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zhrojeń Hiszpanii
■ nn ftftn . I ła produkcja wojenna, a ogólna
14 00 000 żołnierzy pod ilość W0]sk wynosi 1.400.000 żoł- 
broniq. — Przemysł wo- nierzy. Na pograniczu francusko- 
jenny pracuje pełną parą । hiszpańskim skoncentrowanych 

jest 250.000 żołnierzy. Hiszpański 
przemysł wojenny produkuje nie 
tylko karabiny ręczne i maszyno
we, ale pod kierownictwem specja
listów niemieckich produkowane 
są ponadto działa, czołgi i samolo
ty. Rząd republikański opiera 
informacje ząrówno na oficjalnych 
jak i poufnych doniesieniach z 
Hiszpanii.

WASZYNGTON (FA). Na osta
tnim posiedzeniu podkomisji Ra- 
ly Bezpieczeństwa,, premier hisz

pańskiego rządu republikańskiego 
li rai złożył obszerne zeznanie w 
twiązku z przedstawionym podko
misji memorandum z dowodami, 
e reżim gen. Franco zagraża po- 
ojowi świata.
W Hiszpanii zwiększona zosta-

Eden projektuje wycofanie wojsk angielskich

Ze wspaniałego „Pałacu Sprawiedliwości" w śródmieściu historycznego 
miasta Rouen, pozostały zgliszcza i murszejące ruiny. Przywiązani do 
pomników swej historii Francuzi nigdy nie zapomną, że i tę ostatnią woj
nę wywołali Niemcy. Zdjęcie przedstawia dziedziniec „Pałacu Sprawie
dliwości — kiedyś dumę i historyczny zabytek wielkiego miasta nad Sek

waną. (Patrz korespondencja na str. S).

z Egiptu do „strefy suezkiej“

Czechosłowacja Upiór Paryża 
i------ straconyprzygotowuje się

l~ do wyborów
PRAGA (FA). W związku z wy

borami w Czechosłowacji, cały kraj 
podzielono na 28 okręgów wybor
czych. Wiek uprawnionych do głosp- 
wania obniżono, z tym, że głosować 
mogą wszyscy obywatele, którzy u- 
kończyli 17 lat życia. Na terenie 
Czech i Moraw do wyborów przystę
pują 4 partie, oraz 4 partie na te
renie Słowacji.

PARYŻ (FA). Premier rządu 
francuskiego Gouin odrzucił prośbę 
dr Petiot o ułaskawienie i egzekucja 
zbrodniarza odbyła się wczoraj. Sąd 
uznał dr Petiot winnym zamordowa
nia 35 osób w jego paryskiej willi.

LONDYN (FA). 
W dyskusji, ja
ka odbyła się w 
angielskiej Izbie 
-Gmin w spra
wie Egiptu, z ra
mienia opozycji 
przemawiał E- 
den. Wskazał 
m. in- na fakt, że 
anglo-egipt trak
tat przyjaźni z 
1936 r. bynaj
mniej nie jest
dla Egiptu upokarzający, ani nie spy
cha go na drugi plan. Jest niedorzecz
nością podawanie rewizji stosunku 
obu państw, po niedawno przeżytej

Eden

Gen. Mac Arthur

Egzekucję Petiot wyznaczono na 
piątek rano na podwórzu paryskie
go więzienia Sante. Petiot był ścięty 
za pomocą gilotyny. Egzekucji doko
nał przybyły do Pałacu Sprawiedli
wości główny kat francuski.

wojnie, która współpracę scemento- 
wała. Eden zaproponował wycofanie 
wojsk do t. zw. strefy sueskiej.

Ż ramienia rządu wygłosił przemó
wienie min. Bevm. Debata trwa w 
dalszym ciągu-

Armie podziemne 
w Syrii i Libanie?

LONDYN (FA). Z Syrii i L*airt 
nadeszły wiadomości o istnieniu tam 
armii podziemnych, rzekomo projek
tujących wkroczenie do Palestyny 
dla zbrojnego poparcia żądań Ara
bów.

1----- Japonją------1
LONDYN (FA). Z Tokio dono

szą, że gen. Mac Arthur odebrał 
14 rodzinom japońskim, spokre
wnionym z cesarzem, wszystkie 
przysługujące im dotychczas ty
tuły i przywileje. M. in. członko
wie tych rodzin zmuszeni będą do 
płacenia podatków, od których na 
mocy pokrewieństwa z cesarzem 
byli zwolnieni. Petiot

Ofiara Wielkiej Brytanii 
» ryzykownym przedsięwzięciem =j 
Oświadczenie Morrisona w sprawie zwolnienia dalszych 

200 tys. ton pszenicy______________ |
LONDYN (FA). Min. Morrison 

złożył w Izbie Gmin sprawozdanie o 
swojej podróży do Kanady i Stan. 
Zjedn. Zwolnienie przez Anglię dal
szych 200.000 ton pszenicy na rzecz 
krajów głodujących, Morrison okre-

ślił, jako bardzo ryzykowne przed
sięwzięcie.

Jednak świat musi zapanować nad 
głodem — stwierdził Minister. Jeżeli 
głód nie ma zapanować nad światem 
i dlatego ta ofiara W. Brytanii jest 
konieczna.

We Francji zaznacza się 
rozłam między komunistami 

a socjalistami
Maurice Thorez, że w chwili wybu
chu wojny zdezerterował i wyjechdo 
Rosji. W odpowiedzi na tę zaczepkę, 
Thorez zarzucił min. Le Troquer 
współpracę z Niemcami oraz bliski 
stosunek jego do Lavala.

PARYŻ (FA). Kampania wybor
cza we Francji, w miarę zbliżania 
się terminu wyborów przybiera na 
ostrości, przy czym coraz wyraźniej 
zaznacza się rozłam między socjali
stami a komunistami.

Jeden z czołowych przywódców 
socjalistycznych i min. spraw wew
nętrznych Le Troquer zarzucił przy
wódcy komunistów i wicepremierowi

Strajk kolejarzy w USA
NOWY JORK (FA). Z uwagi na

niepowodzenie rokowań ugodo- 1 11^1300 JSjfEąAy 
wych, strajk kolejarzy amerykan- ■ W ® g
skich rozpoczął się. Strajk objął 
również zachodnią część Stan. 
Zjedn. tj. całe wybrzeże Pacyfiku. 
Bóść strajkujących obliczana jest 
na 250.000 ludzi. Strajk paraliżu
je m. in. dostawy żywnościowe dla 
Europy.

Na 300 amerykańskich liniach ko
lejowych doszło do poważnych po- 
•akłań. Setki tysięcy osób pozostało zbożowe.

na stacjach. Część pasażerów zdoła
ła się jeszcze ulokować na stopniach 
i dachach ostatnich pociągów, przy 
czym doszło do dramatycznych scen-

W centrum produkcji stali w Pitt- 
sburgu w związku z wybuchem straj
ku — zmniejszono produkcje,. W Chi
cago zamknięto największe młyny

Baldur von Schirach
ież wyrzeka sie Hitlera

NORYMBERGA (FA). Baldur v. 
Schirach w zeznaniach swoich sprze
ciwił się twierdzeniu, że młodzież hi
tlerowska wychowywana była w du
chu militarystycznym. Przynależność 
do ..Hitlerjugend" była do 1936 r. do
browolna.

Oskarżony usiłował przekonać sąd, 
że do wybuchu wojny żaden chło- 
piec niemiecki nie odbywał ćwiczeń 
wojskowych i nie posługiwał się bro
nią piechoty, karabinami maszynowy
mi lub granatami ręcznymi" (I) Twier
dził on również, że oddziały zmotory
zowane młodzieży hitlerowskiej nie 
były wstępem do ćwiczeń wojsko
wych z czołgami. ' ■

Nawiązując do sprawowanej przez 
siebie funkcji jako „gauleiter" Wie
dnia, Schirach stwierdził, że przeby
wające na'pracach w Wiedniu robot
nice francuskie i radzieckie, czuły się 
w Wiedniu dobrze. O okrucieństwach, 
popełnionych w Austrii przez gestapo, 
nic nie wiedział.

Odwołując Schiracha z Wiednia, 
Hitler polecił mu przeprowadzić 
ewakuację kobiet i dzieci z miast 
niemieckich, zagrożonych nalota
mi alianckimi. Mówiąc o tej swo
jej misji, oskarżony oświadcza:

gicznym najtrudniejsze z zadań, 
jakie kiedykolwiek wykonywa
łem". W

Niespodziewanie Baldur v. Schi
rach zaczął oskarżać Hitlera, jako 
człowieka, który zabił miliony lu
dzi. „Nie jestem również bez wi
ny — oświadczył Schirach — jeśli 
chodzi o wszczepienie ślepej wiary 
w Hitlera wśród milionów młodzie
ży niemieckiej.

Mówiąc o Oświęcimiu, v. Schi
rach określił obóz ten jako nie- 
zmaząlną. plamę w historii Nie
miec. Schirach zakończył apelem 
do młodzieży, aby odwróciła się od 
doktryn narodowo-socjalistycznych 
i antysemityzmu.

Przymus chodzenia 
do szkoły w Niemczech
MONACHIUM (ZAP). Amerykań

skie władze okupacyjne zapowiedzia
ły, że niemieckie dzieci szkolne tylko 
wtedy uzyskają karty żywnościowe 
o ile przedstawią zaświadczenie, że 
regularnie chodzą do szkoły.

Mocno się coś popsuło ,.w pań
stwie duńskim" .skoro aż takimi me
todami trzeba napędzać Niemców, aby 
posyłali Hunie dzieci do szkoły.

Dymy 
nad Berlinem
W ostatnich dniach mnożą się 

dóniesienia prasowe o coraz częst
szych wypadkach sabotażu w 
Niemczech okupowanych. Spadko
biercy bojówek hitlerowskich za
mienili M-pi na butelkę z naftą i 
puszkę z dynamitem i dopuszczają 
się coraz częściej aktów dywersyj
nych, We wszystkich strefach o- 
kupacyjnych płoną fabryki, wsie 
i osady. Berlinem systematycznie 
od czasu do czasu wstrząsają wy
buchy, które — rzecz dziwna — 
zawsze zdarzają się na terenie 
magazynów wojsk okupacyjnych, 
koszar policji czy też komendantur 
wojennych. Podobne wypadki zda
rzają się zresztą i na terenie Cze
chosłowacji. Kapitalne uzasadnie
nia alianckich władz okupacyj- ' 
nych, że wszystkie te wypadki spo- 
wadowane są zbytnim upałem, 
nieszczęśliwym przypadkiem czy 
innym wyrokiem losu, zaspokoić 
mogą tylko spokojnego farmera zza 
oceanu, który kwestię niemiecką 
zna w takim stopniu, jak głębo
kość kraterów na księżycu. Dla 
nas jednak i dla narodów, które 
mają to nieszczęście sąsiadować o 
miedzę, słupy ognia 1 odgłosy de
tonacji, świadczą o zupełnie czym 
innym: są one synonimem odra
dzania się niemieckiego imperia
lizmu, są zgodne z prawami i za
sadami, jakie kierują psychiką 
niemiecką, żądną krwi i zemsty, 
nie cofającą się przed żadnymi 
środkami, wiodącymi do celu. Ka
dry doświadczonych wilkołaków, 
przeszedłszy przez specjalne kur
sy dywersyjne w przededniu upad
ku Traeciej Rzeszy wypełniają 
swoje zadanie bez reszty. Do wal
ki tej zmobilizowani są nie tylko 
mężczyźni, ale kobiety i dzieci. W, 
brytyjskiej strefie okupacyjnej 
mnożą się ostatnio wyroki sądo
we na młodocianych, którzy do
puszczają się nie tylko aktów sa
botażu, ale częstokroć morderstwa, 
połączonego z wyrafinowanym be
stialstwem. Wierzymy, że każdy 
naród nie cofa się przed żadnymi 
środkami w walce o wolność. Sa
mi walczyliśmy wszelkimi sposo
bami z okupantem hitlerowskim i 
wyspecjalizowaliśmy się w aktach 
sabotażu czynnego czy biernego. 
Jednak nie można porównać ani 
stosunku władz okupacyjnych, 
działających obecnie w Niemczech, 
z stosunkiem władz hitlerowskich 
do nas, ani do celów, do jakich 
my, a do jakich oni dążą. Naszym 
celem była wolność i pokój świa
ta. Ich celem jest wojna i zagłada 
ludzkości, 
konieczna 
śmiercią moralną i materialną 
ludzkości, 
do mitu 
lizmu pangermańskiego. Naszym 
celem była pomoc walczącym ar
miom regularnym, pomoc dla 
frontu wschodniego i zachodniego. 
Ich celem jest wykorzystanie do- 
broduszności aliantów i mącenie 
pokoju, tak upragnionego przez ca
łą ludzkość. Naszą zdobyczą była 
wolność i niepodległość. Ich zdo
byczą będzie i musi być zastoso
wanie-takich metod, aby sen o 
szpadzie stał się snem koszmar
nym, aby twarda rzeczywistość 
zmieniła nie w ogniu walki, ale 
w pocie codziennej pracy nad po
prawą wczorajszych grzechów i 
zbrodni duszę narodu niemieckie
go.

Ale na razie dzisiejsi okupanci 
(jeżeli można ich tak po wojen- 
pych okupacjach niemieckich w 
ogóle nazwać) wierzą, że uda się 
Niemców przerobić głaskaniem

Naszym celem była 
samoobrona przed

Ich. celem jest powrót 
,herrenvolku“ i imperla-



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
ąpoktaklami kinowymi i hitlerow 
skinu szlagierami radiowymi. 
Ostatnio władze okupacyjne urzą
dziły wielką obławę, nazwaną 
„Operation Nursery". Wzięło w 
niej udział wiele tysięcy żołnierzy, 
przytrzymano pewną ilość rzeczy
wistych i nierzeczywistych wilko
łaków. Sądzimy, że w ramach 
„Operation Nursery" trzeba było 
przetrząsnąć każdy dom niemiecki 
i duszę każdego Niemca. Niemcy 
nie są niemowlętami, a alianci nie 
przyszli tu w morzu ognia i krwi, 
aby ich niańczyć. Polityka taka 
sprawia wrażenie metod poskra- 
miacza dzikich zwierząt, który w 
jednej ręce trzyma bat, a w drugiej 
smaczny kąsek, dajmy na to z 
UNRRA. Aby oddzielić dobrą i złą 
stronę narodu niemieckiego trzeba 
by było przepołowić jaźń każdego 
Niemca. Niestety, atom da się już 
rozdzielić, ale dusza wciąż Jeszcze

Patrząc dzisiaj z nad Odry na 
dymy 1 łuny w Niemczech powo
jennych, przyznać musimy: mimo 
całych okropności wojny ubiegłej 
wynieśliśmy z niej Jedną dobrą 
naukę: Jeżeli walczyć, to do końca, 
to konsekwentnie. Jeżeli wychowy
wać naród niemiecki, to tylko w 
ogromnym i surowym domu po
prawczym, a nie w rozśpiewanych 
i roztańczonych przedszkolach, 
których dewizą jest stary, ale 
wciąż jeszcze aktualny slogan hi
tlerowski: Siła przez radość!

LESZEK GOL1NSKI

Polscy dostojnicy państwowi
u generalissimusa Stalina

MOSKWA (PAP). Po przybyciu 
do Moskwy prezydenta Bieruta, pre
miera Osóbki-Morawskiego, wiceprez. 
Szwalbego, marsz. Żymierskiego, wi- 
cepremierą Gomułki, min. Minca, 
min. Kowalskiego, gen. Spychalskie
go, gen. Korczyca oraz min. pełnom. 
Olszewskiego, powitali przybyłych na 
lotnisku min. spraw, zagr. ZSRR Mo- 
lotow, zast. min. spraw zagr. Wy
szyński, zast. min. sił zbrojnych 
ZSRR, generał armii Bulganin, se
kretarz Prezydium Rady Najwyższej 
Gorkin, szef Protokołu Dypl. Mołocz- 
kow oraz wyżsi urzędnicy radzieckie
go ministerstwa spraw zagranicz
nych. Na lotnisku obecni byli człon
kowie ambasady RP w Moskwie z 
ambasadorem prof. Henrykiem Ra
abe ,na czele oraz akredytowany przy 
rząazie radzieckim w Moskwie kor
pus dyplomatyczny.

Na lotnisku, udekorowanym polski
mi i radzieckimi -sztandarami państ

wowymi, orkiestra odegrała polski 
i radziecki hymn państwowy, po 
czym przed gośćmi przedefilowała 
kompania hcnorwa. Prezydent Bie
rut wygłosił przed mikrofonem krót
kie przemówienie przekazując naro
dom radzieckim serdeczne pozdrowie-

Dni Kultury Polskiej 
na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA (PAP). W dniach 
od 8 — 11 czerwca odbędą się we 
Wrocławiu .Dni Kultury Polskiej'na 
Ziemiach Odzyskanych".

ruch w portach
GDYNIA (jm). Duński żaglowiec 

.Dana" przybył do Gdyni z Vasko 
i przywiózł 1458 skrzyń świeżych dor. 
szy. Ładunek ryb o wadze 29,160 t 
został przywieziony do Polski w ra
mach dostaw UNRRA.

W dniu 22 bm. odszedł z Gdyni do 
portów szwedzkich większy transport 
cementu. Statek .Oja" zabrał do Stok, 
holmu 600 t cementu. .Gustav" 175 
t cementu przeznaczonego do portu 
Ahus i statek .Selma" 380 t cementu 
do Holmsund — Unia.

W dniu 24 bm. przyjedzie do Gdyni 
szwedzki statek .Tvaan" z ładunkiem 
drobnicy ze Szwecji. W powrotne;! 
drodze statek zabierze około 100 t 
marmelady owocowej do Szwecji.

Święto
Imperium Bry yjskiego
LONDYN (PAP-ms). Brytyjska 

wspólnota narodów i całe imperium 
obchodziło uroczyście Święto Impe
rium Brytyjskiego. Do Londynu na
pływają depesze, w których podkre
śla się silne więzy pomiędzy Londy
nem, dominiami i koloniami. Na uro
czystej akademii obecna była księż
niczka Elżbieta.

Zakończenie konferencji 
premierów dominialnych 

w Londynie
" LONDYN (FA). Konferencją 
premierów dominiów brytyjskich 
obradujących w Londynie przez 5 
tygodni, została zakończona. W 
wydanym komunikacie, odbyte 
rozmowy określono jako najhar
dziej udane ze względu na zgo
dność poglądów we wszystkich, naj 
istotniejszych sprawach imperium 
Zakończenie konferencji zbiegło 
się ze świętem imperium brytyj
skiego.

nie od narodu polskiego oraz podkre-^ 
ślając olbrzymie znaczenie przyjaźni/ wii»'
polsko-radzieckiej. / jcekról Indii prowadzi w New

Przewodniczący Rady Min. Zw./ Delhi w dalszym ciągu rozmo-
Radzieckiego generalissimus Stabn tg przywódcami hinduskiej partii 
minister Mołotow Przedkongresowej
Bieruta, premiera Osóbkę-Moraw-, ° riądu w In^lafh.
skiego, marszałka Żymierskiego oraz'
innych przedstawicieli Polski wcho-/ r> adio moskiewskie podało wiado- 
dzących w skład polskiej delegacji'/' mość, że wojska radzieckie wy- 
rządowej. Na przyjęciu obecny był/cofane zostały z Persji z dniem 9 bm. 
również ambasador Zw Radzieckiego^, rea Truman wypowiedział się za 
Lebiediew. stałym ulokowaniem siedziby

------------ ' ćjoNZ w Nowym Jorku.

Europa odczuwa brak węgla jra-SS 
ła również projekty zwiększenia pro-/d7,ie gjr Steffensona, ambasadorem 
dukcji węgla w Zagłębiu Saary. ^angielskim w Czung-Czingu.

Niedobór węgla na najbliższy o /ryr e wszystkich miastach Jugosła- 
kres 12 miesięcy wyniesie 46 milic-j!|4/ odbywają się w dalszym 
nów ton. Konferencja powzięła ni. in-/cjagu manifestacyjne zebrania, na 
rezolucję odnośnie zapewnienia S^r-^tórych jU(jno^ protestuje przeciw 
nikom dostatecznego wyżywienia dls/eweńtualnńnu przyznaniu Triestu i 
zwiększenia produkcji. ^Krainy Julijskiej Włochom.

Zamiast węgla koks torfowy^ T
BERLIN (ZAP). Kierownicy życia^czu> 225 gr. cukru i taką samą ilość 

gospodarczego w Oldenburgii dla osz-^ję^
czędności węgla, którego Niemcy niej „ w angielskiej
będą juz mieli w .teściach przedwo^ ok yjnej otrzyroali od 
jennych, zapowiedzieli, ze przemysł/^ zMWo]enie 
oldenburski będzie się posługiwały
koksem torfowym. Jest to produkt/ rp ydzień ochotniczej pracy dla od- 
uzyskany z torfu, metodami, które sa^ 1 budowy dróg w Jugosławii za- 
wynikiem 40‘Ietniego. doświadczenia./kończył się nielada sukcesem. Mło- 
Koks ten ma zawartość 7.5 tys. ka-ydzież jugosłowiańska poświęciła na 
lorii cieplnych i zupełnie zastępujećjudział w pracach ogółem 782.000 go- 
węgiel. a /.dżin.

. .. ■ , /j-py śród państw, które wystąpią na
Dodatki do zaopatrzeń najbliższej konferencji pary- 

b. skazańców politycznych/skiej z wnioskiem o poprawki gra-
W Dzienniku Ustaw nr 14 z dnia/™™J Niemcami, znajdzie się Bel- 

4 maja 1946 r. ukazał się dekret. o/Kia 1 Holandia.
dodatku przejściowym do zaopatrzeń^ ry rzedsiębiorstwa ogrodnicze Sak- 
byłych skazańców politycznych. /I sonii i Brandenburgii dostarczą 

Dodatek ten będzie wypłacany do^przez miesiące maj i czerwiec 9.000 
czasu unormowania stosunków go-yton świeżego warzywa dla wyżywie- 
spodarczych. Wynosi on miesięcznie :/nia ludności Berlina. Wypada więc 
dla b. skazańca politycznego, który^S kg warzywa na głowę. Dodać do 
pobiera zaopatrzenie w wymiarze dla/tego trzeba produkcję ogródków 
samotnych — 275 zł; dla b. skazań-ydziałkowych, których mnóstwo jest, 
ca politycznego, który pobiera zacjw Berlinie.
patrzenie w wymiarze dla żonatych^ ę, [any zjedn. zwróciły się do Mo- 
— 350 zł; dla wdowy — 250 zł; dla^^j skwy o szczegóły wysuniętej na 
każdej sieroty, której matka Pc|biera/|ton£erenCjj paryStiej propozycji Mo- 
zaopatrzenie — 80 zł; dla każdejy|O|Owa, w sprawie zmiany warunków 
sieroty, której matka nie żyje lub^tiaktatów pokojowych dla Węgier, 
nie pobiera zaopatrzenia oraz dlaSRumunii i Bułgarii.
każdego z rodziców — 120 zł.
Dekret obowiązuje wstecz od 1-ScS/^ rganizacja żywności 

stycznia br. w Waszyngtonie

PARYŻ (FA). W wyniku konfe
rencji węglowej, jaka odbyła się w 
Paryżu z udziałem 12 państw, poda
no do wiadomości, że produkcja wę
gla w krajach europejskich, a zwła
szcza w Belgii, Holandii i zachod
nich Niemczech, jest znacznie niższa, 
od produkcji przedwojennej. Jedynie 
Francja utrzymuje się na poziomie, 
przy czym wykazała w ostatnich mie
siącach nawet produkcję wyższą od 
przedwojennej. Francja przedstawi-

Siany Zjednoczone wyraziły zgodą
(li UVili! fflDlB MiHii liii 

z Rumunia, Bulgaria i Węgrami
WASZYNGTON (ms). Omawia- “ 

jąc ostatnią konferencję czterech mi
nistrów spraw zagranicznych w Pa
ryżu i sprawę traktatów pokojowych, 
dzienniki amerykańskie podają, że 
rząd Stanów Zjednoczonych oświad
czył oficjalnie, iż zgadza się na pro
pozycje wyrażone przez Związek Ra
dziecki w sprawie przeprowadzenia 
rewizji warunków zawieszenia broni 
z państwami bałkańskimi, jak rów
nież i z Włochami.

Departament stanu komunikuje, iż 
Rosja zgadza się na propozycje Sta
nów Zjednoczonych dokonania rewi
zji warunków zawieszenia broni z 
Włochami, ale uzależnia to od rewi
zji warunków zawieszenia broni z 
Rumunią, Bułgarią i Węgrami. Rząd 
amerykański wyrażając swą zgodę 
na rewizję warunków z wymieniony
mi państwami, zwrócił się do rządu 
radzieckiego o przedłożenie propono
wanych zmian.

Wzrost przestępczości w Berlinie
BERLIN (ZAP). Według statystyki 

berlińskiej policji kryminalnej prze
stępczość młodzieży niemieckiej wzra
sta. W kwietniu zanotowano wiele 
napadów rabunkowych, dokonywa
nych całymi bandami głównie na 
składy spożywcze. 50 kradzieży, 113 
włamań, 12 napadów i 32 wypadki 
handlu nielegalnego — stwierdzono u 
nieletnich.

Przestępczość ogólna miasta 3-pii- 
Bonowego ciągle jest jeszcze obrazem 
upadku moralnego. Zanotowano ogó
łem 3,390 wielkich■ ! 6,405 mniejszych 
kradzieży. 35 mordów, znalezione 53 
trupy nieznanych osób oraz 350 osób 

zaginionych — oto ponure cyfry 
zbrodniczości ' berlińskiej. Nieszczę
śliwych wypadków z wynikiem śmier
telnym było 284.

Nikt ich nie chcel
jąc, że Niemcy w Norwegii swoimNawet Norwegia dąży do komplet

nego zlikwidowania swojego zagad- zachowaniem się i dawnymi sprawa- 
nienia niemieckiego. W kraju tym 
znajdują się nie tylko, jeńcy wojenni, 
którzy zajęci są przy odbudowie tego, 
co Niemcy brutalnie zniszczyli, ale 
mieszka tam od dawna również 35 
tys. Niemców cywilnych. Rząd nor- 
•weski zarządził obecnie bezwzględne 
wydalenie ich wszystkich, oświadcza-rzycieli spokoju wewnętrznego, (y) 

Nemcy mmży wić się same 
Churchill mówi o demokracji, sprawie Stanów Zjedn.

Europy i zagadnieniach niemieckich
LONDYN (ZAP). Jak podaje „Man

chester Gaurdian" 50 duńskich dzien
nikarzy zapytywało. Churchilla o jego 
poglądy na demokrację, zjednoczenie 
Europy orkz pozycję Niemiec w przy
szłości.

Nie odnoszę się poważnie do takich 
wyborów, w których bierze udział 
jedna partia — to jest za łatwe — 
rzekj p. Churchill i przechodząc do 
omawiania swojej wzmianki na temat

Wehrwolf działa coraz śmielej
BERLIN (ZAP). Reuter podaje, 

iż spora grupa młodzieży niemie
ckiej, należącej do Wehrwolfu, 
gromadzi się codzienie w Charlot- 
tenburgu, skąd wyrńsza na zbroj
ne wyprawy. Młodzi ci chłopcy 
są uzbrojeni w pistolety i mają sa
mochody ciężarowe. Miejsce swo
ich zbiórek < 
kami i w razie

mi stali się uciążliwymi współmie
szkańcami gościnnych Norwegów. 
Wszyscy oni opuścić muszą Norwegię 
w, ciągu 3 miesięcy.

Niemców," jak widzimy, nikt u sie
bie nie ścierpł. Każdy naród usuwa 
ich jako natrętnych intruzów i bu-

i rolnictwa 
otrzymała suycŁiiia w. ,Spierwszy oficjalny plan utworzenia 

ato wej rady żywnościowej. Prc- 
nn NASZYCH CZYTELNIKÓW' ljekt ten Praewiduje dyktatorskie 
DO NASZYĆ C . ^pj-a-wa zakupu i wyznaczania cen.

Celem uniknięcia zwłoki w otrzy-t^^jtał on przedstawiony przez bry- 
mywaniu pisma, odnowić prenn-^jjj^ę^ sekretarza stanu Caara. 
meratę należy do 25 go każdegoSp]an zorganizowania światowej rady 
miesiąca. Reklamacje z tytułu za\żywnościowej ma być wprowadzony 
ległych numerów pisma nie będą\w życie nie wcześniej jak po upływie 
uwzględniane. Spółtora roku.

Przy zamówieniu prenumeraty.^ , „ , . ,, , ,
prosimy o dokładne i wyraźne posM* 1
. . , , . ■ • . „ V v greckiej marynarce wojennej 2danie adresu (miejsce zamieszka* ■> orpedowców.
nia, poczta i województwo), gdyzb 
wszelkie niedokładności tego fo-^rry edług nadesłanych tu wiadomo- 
dzaju uniemożliwiają Urzędom Po b 11 ści, rząd rumuński uznał repu, 
cztowym doręczanie pisma. \blikański rząd emigracyjny Girala.

Wyjaśniamy, że prenumerato^ t~\ o międzynarodowego trybunału 
miesięczna miejscowa wynosi 60.—w Norymberdze wpłynęły dodat- 
plus 5>— zł (koszty doręczenia) $ ko we dokumenty stwierdzające, że 
Zamiejscowa 60,— plus 10,— zł (ko-^Niemcy były zawczasu ppinformowa. 
szły doręczenia). ' ne o uderzeniu na Pear Harbour.

ciskają. Wszyscy oni są dobrze 
ubrani, dobrze odżywieni, papiero
sów im nie brak. Ich „działalność 
polityczna" w dużej mierze pole
ga na rabunkach oraz na spienię
żaniu łupu na czarnym rynku. 
Aresztowani bardzo często wyka
zują sią fałszywymi dokumentami, 

obstawiają posterun-(nierzadko mają zapasowe karty 
zie alarmu prędko u-(żywnościowe.

utworzenia Stanów Zjednoczonych 
Europy — ciągnął dalej. Jeżeli nie 
możemy mieć Stanów Zjednoczonych 
w Europie musimy rozpocząć z tym 
co mamy i spodziewać się dodania 
reszty w przyszłości''.

Churchill stwierdził, że zachodzą 
poważne obawy co do roli Niemiec w 
takim zjednoczeniu.

Jesteśmy zmuszeni współżyć z 70- 
ma lub 80-ma mil. Niemców i musimy 
zapewnić Europie nie tylko, że Niem
cy nie będą się zbroić, lecz także fa
bryki zbrojeniowe trzymać pod ścisłą 
i niekończącą się kontrolą. Chcialbym 
jak najszybciej widzieć Niemców za
rabiających na swoje utrzymanie- By
libyśmy szaleńcami uniemożliwiając 
im zarabianie na życie i gdybyśmy 
dla nich odbierali sobie chleb od ust 
za sumę 80 mil. funtów rocznie.

-------------- X dlsisiejsxycfi Jliemie* --------------
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Niemcy dobrze wiedzą o tym, że iw swojej odezwie przedwyborczej ba. 
świat ich nie lubi. Wiedzą, że zbrod- warski min. spraw wewn. Niemcy 
nicza wojna spowodowała utratę wszy
stkich przychylnych im opinii. .Naród 
myślicieli, poetów i muzyków", jak 
się chętnie nazywają Niemcy, zbyt 
dobitnie pokazał światu, że całą swo. 
ją mądrość zużywać umie tylko ze 
szkodą dla Europy.

Ale od czego jest przebiegłość nie. 
miecka'. Przecież można się pokusić 
o ponowne zdobycie utraconych po
zycji.

Nie ma takiego środka, któregoby 
Niemcy chwytali się dla uzyskania 

sympatii świata. Gotowi są wkroczyć 
na każdą drogę, aby tylko świat pr« - 
konać do siebie. Przybierają maskę 
ludzi najniewinniejszych, najpoczciw. 

' szych, pamiętając, że na tę maskę 
nabrali już świąt po pierwszej woj- 

I nie " światowej. Jest to więc wypró
bowany już przez nich bardzo skute
czny środek oszukiwania ludzkości.

m, zet 
zbrod. warski min. spraw wewn. Niemcy 

powinni, mówi minister, przekonać 
świat, że dążą do pokoju, że niczego 
naród niemiecki nie pragnie goręcej, 
jak uczciwej, spokojnej współpracy 
ze wszystkimi narodami .W ten spo
sób odzyskamy sympatie świata, któ
ra jest czynnikiem dużej wartości. 
Sympatia pomaga w uzyskaniu( po
trzebnej pomocy.

O to właśnie idzie! O .potrzebną 
pomoc", jak po pierwszej wojnie 
światowej! O pożyczki angielskie • 
i amerykańskie, jakie po pierwszej 
wojnie światowej uzyskiwał lamentu
jący Stresemann, a które były pod
waliną pod odrodzenie gospodarcze 
Niemiec. Hitlerowski plan podboju 
świata wyrósł właśnie na takiej 
.sympatii świata" i .potrzebnej pc* 
mocy" Tym razem świat na szczę* 

„____ ,___ ______ ________ ście nieco jest ostrożniejszy. Zbyt
Ostatnio tą potrzebę pozyskiwania drogo zapłacił z aswoją łatwowierność 

sympatii innych narodów uzasadnił wobec Niemców.
T
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Korespon
dencja wła

sna IKP 
z Francji

Echa przemówienia ministra Bidault w Rouen

Franda nirt nie uwierzy ttiemruiu
Memento ruin. — Francuzi mają żal... — Niemcy pozostaną Niemcami

Rouen, wt maju. , 
wciąż jeszcze pozo-

intencja, i najdoskonalsza wiedza?
Patriotyczni mieszkańcy 200-ty- 

sięcznego miasta, rozłożonego po obu 
stronach królewskiej Sekwany, zdają

Niemców 
kompromisu, 
padła ofiara 
dyktowane'-

Miasto nasze 
staje pod wrażeniem wygłoszonego 
tu niedawno przemówienia min. spr. 
zagr. Bidault na temat francuskiej 
polityki zagranicznej. Osnową tej? 
nieoficjalnego expose francuskieg 
męża stanu był stosunek sfer kierov 
niczych państwa do sprawy niemier- 
kiej. I bez przesady stwierdzić moż
na, że opinia rządu pokrywa się 
taj całkowicie ze zdaniem całego 
rodu francuskiego.

Min. Bidault bardzo stanowczo 
żądał stosowania wobec 
lityki nieuznającej 
Francja już tylokrotnie 
zaborczości niemieckiej,
niczym innym, jak tylko wrodzonym 
Niemcom parciem na cudze ziemi, 
że nikt chyba lepiej zrozumieć ni' 
może tego stanowiska samoobron- 
francuskiej, i żądającej zupełnego v 
nieszkodliwienia Niemiec, jak wi
śnie my, Polacy.

Spośród okupujących Niemcy 
czterech mocarstw, stanowisko Frań 
cji jest najtwardsze, najbardziej nie
ugięte. Jeżeli inne państwa, przy
wracające w pokonanych Niemczech 
ład i przebudowujące ich psychikę, 
uprawiają z nimi jeszcze pewne „flir
ty", to w żadynm wypadku — i naj
słuszniej w świecie — nie czyni tego 
Francja. Znany jest fakt zdemasko
wania przez Francję nie tak dawno 
temu potentata filmowego w Wied
niu, któremu zlecono wznowienie pro
dukcji filmowej w Austrii. Nikt in
ny, jak właśnie francuskie sfery fil
mowe, śmiało i odważnie powiedziały 
światu, że na nominację tę się nie go
dzą, gdyż pupil jednego z państw’ 
okupujących jest zdeklarowanym 
hitlerowcem. Podobnych wypadków 
•wymienić możnaby niezliczoną ilość.

Min. Bidault przemówił w Rouen, 
w mieście, w którym wielkie bogact
wo najwspanialszych zabytków ar
chitektonicznych doznało tak bole
snych niepowetowanych strat wła
śnie podczas ostatniej, wywołanej 
przez niemiecką zaborczość wojnie. 
Olbrzymia partia miasta nad Sekwa
ną zniszczona została doszczętnie. 

' Niewiele set metrów od prawego 
brzegu Sekwany, stojąca jedna z 
najwspanialszych katedr świata, do
znała bardzo poważnych uszkodzeń. 
Na głównym rynku, pośród gruzów, 
cudem ostała się statua Jean d‘Arc. 
Zupełnemu natomiast spaleniu uległ 
przewspaniały pałac sprawiedliwości, 
zajmujący olbrzymi kwadrat, objęty 
czterema ulicami. Z pięknego, histo; 
rią tchnąceg.o pałacu pozostały zgli
szcza i murszujące muły.

Prace, mające na celu uratowanie 
tego, co sztuka architektoniczna ura
tować zdoła, trwają. Niejedno z cza
sem odzyska swą dawną świetność. 
Iluż jednak strat nie wyrówna naj
większy wkład materialny, najlepsza

tu 
na

P<-

Katedra w Rouen, jedna z najwięk
szych i najbogatszych katedr świata 
doznała w.czasie ostatniej wojny po
ważnych uszkodzeń, które architekci 
francuscy starają się naprawić, 
zgodnie z duchem epok, w których 
powstała świątynia i wiernie z jej 

stylem.

sobie sprawę ze strat, jakie poniósł , 
ich ukochany gród. Najprostszy 
człowiek wie, że nigdy już Rouen nie 
będzie tym miastem, którym było 
przed rokiem 1940. I dlatego reakcja 
jego na mocne słowa min. Bidault 
była tak szczera, tak przekonywują
ca, że dla słuchacza innej narodowo
ści stała się ona poprostu wyrazem 
kierunku, w jakim dąży dziś i pój- 

hlzie w przyszłości cały naród fran
cuski.
I Francuzi mają żale zatówno do 
I władz okupacyjnych angielskich, 
i ZSRR jak i amerykańskich. Uważają 
■oni. że. jeżeli narody tych trzech mo’ 

' ' carstw w ostatniej dopiero wojnie 
poznały prawdziwe oblicze potom' 
ków Hunnów, to nie można i nie po 
winno się przypisywać najgorszych 
narodowi niemieckiemu cech tylko 
dlatego, że po pierwszej wojhie świa
towej pojawił się Hitler. Narodowo-

i socjalistyczne Niemcy na dłoni poka
zały światu duszę niemiecką, duszę, 
którą Niemcy we wszystkich okresach 
historii posiadały tę samą, a jedynie 
może dawniej nie odsłoniętą

Niemcy byli Niemcami przed Hitle
rem i pozostaną nimi w przyszłości. 
Tylko jednolita postawa narodów zwy- 
ęięskich, postawa, jaką od dawna zaj
muje naród francuski, uchronić może 
świat przed odrodzeniem się potęgi 
narodu niemieckiego.

Cezary Ludwig

nościowej w Niemczech! Tak wy
gląda w biednych okupowanych 
Niemczech „głód indyjski"! I nad 
takim to narodem litują się na 
wyspie angielskiej ludzie, którzy 
Niemców znają—tylko z książek i z 
filmu! Gdyby, ich znali tak, jak my 
ich znamy, na pewno nie byłoby po
między nami żadnych różnic w oce
nie tego szkodliwego dla ludzkości 
narodu! •

A oto inna wiadomość:
„Kierownicy życia niemieckiego w 

Hamburgu oceniwszy, że starania o 
pomoc żywnościową dla brytyjskiej 
strefy okupacyjnej zostały uwieńczo
ne pełnym sukcesem, rozpoczęli pro
pagandę na nowym odcinku. „Ham
burg nie ma mebli" — pto nowe ha
sło, którym napełnia się uszy lito
ściwych zwycięzców. „Dokładęe" rtie- 
mieckie statystyki podają, że 27.000

Udania i iityili
„Powinno się być dobrym jak chleb.

Powinno się być jak chleb, któ
ry dla wszystkich leży na stole, z 
ktorego każdy może kęs dla siebie 
ukroić i nakarmić się, jeśli jest 
głodny..."

BRAT ALBERT 
(Adam Chmielowski)'

Hamburga zupełnie bez mebli, a poza 
tym jest jeszcze 200.000 hamburczy- 
ków, którzy do tej pory nie wrócili 
i których także, trzeba będzie zaopa
trzyć w meble i cały sprzęt domowy".

Nie ma co! Niemcy zaczynają do 
Anglików odnosić się jak do „boga, 
tego krewnego". Maluczko, a zażą
dają od nich motocykli, samochodów 
i złotych zegarków! Jest to znana 

... t___ _____-........> żarłoczność niemiecka w nowej po-
rodzin przesiedlonych przybyło doi stack

Piękne i cenne nagrody
= w biegu na przełaj =
Ilustrowanego Kuriera Polskiego

.Ilustrowanego Kuriera 
w Bydgoszczy wzbu- 
zainteresowanie 
sfer sportowych, 
osób J instytucji,

nie 
ale 
dla 
nie

„Indyjski głód" w Niemczech
Dziennikarz angielski demaskuje kłamstwa niemieckie
' Nie ma w Niemczech co prawda 
Goebbelsa, ale żyją i pracują z po
wodzeniem jego pojętni uczniowie. 
Ostatnio propaganda niemiecka usi
łuje przekonać świat, że w Niem
czech, zwłaszcza w strefie angiel
skiej, panuje4 „indyjski głód".

Że tak nie jest,' mógł się w Niem
czech przekonać specjalny wysłannik 
„Daily Telegraph", niejaki Camp
bell. Napisał on do swego wydawcy 
list, w którym pisze, że Niemcy z 
wyjątkiem zbombardowanych wiel
kich miast i ośrodków przemysłowych 
nie są w ogóle zniszczone. Wieś 
i miasteczka żyją wygodnie i w do
statku. „Mieszkam we wsi, gdzie nie 
ma ani śladu biedy. Ludność jest' do
brze i modnie ubrana. Dzieci są ob
darzone zdrowiem. Dziewczęta i mło
de kobiety chodzą często do fryzjera. 
Wiele z nięh ma kosztowne futra".

„Popatrz na tych ludzi — rzekł 
kiedyś do mnie znajomy żołnierz — 
nikt by nie powiedział, że to naród 
podbity" — pisze dalej dziennikarz 
angielski. — Milami całymi we wszy
stkich kierunkach rozsiane są tu 
małe gospodarstwa. Wszędzie pełno 
kur, całe stada kaczek, gęsi i indy
ków. Nie widać tu nigdzie jakiego-

kolwuek niedostatku albo braku ży
wności. Nie zdarzy się jednak, by 
który z tych zamożnych gospodarzy 
przyjął do siebie kogokolwiek z oko
lic dotkniętych wojną. Ot, żyją so
bie spokojnie, ciesząc się ze swego 
dostatku,- -pozostawiając Brytyjczy
kom kłopotanie się i troskę o dot
kniętych gorszym losem. Równocze
śnie nas, Anglików, zmuszonych przez 
sześć lat kartkami do ograniczania 
się w żywności i odzieży, wzywa się 
do spieszenia zrujnowanym Niemcom 
z pomocą, apelując do poczucia obo
wiązku i poświęcania się, podczas gdy 
setki tysięcy Niemców poza zniszczo
nymi miastami stoi sobie spokojnie 
na ubóczu i nikt z nich nic nie robi".

O „głodzie" w Niemczech świad
czy i poniższa wiadomość:

„Policja we Flensburgu skonfisko
wała trumnę, prowadzoną jakoby z 
nieboszczykiem w pogrzebie. Okaza
ło się, że „żałobna rodzina" wyprowa
dziła z miasta w trumnie 170 funtów 
masła. Naturalnie masło to jako do
wód rzeczowy głodu, panującego w 
Niemczech, zostało skonfiskowane, 
będzie to dopiero płacz w „żałobnej 
rodzinie"...

Oto faktyczny stan sytuacji żyw-

Nie zdarzy się jednak, by
jest 
na-

jak najliczniejszego udziału w im
prezie, ufundował „Ilustrowany 
Kurier Polski" piękną nagrodę 
przechodnią, nagrodę indywidual
ną dla zwycięzcy i nagrodę dla naj
liczniejszego zespołu ' klubowego, 
biorącego udział w biegu. Równo
cześnie zwróciliśmy się z publicz
nym apelem do wszystkich, któ
rzy ufundowaniem nagrody ze- 
chcieliby się przyczynić do pod
niesienia wartości naszego biegu, 
wykazując równocześnie swój po
zytywny do sprawy umasowienla 
sportu stosunek. Apel ten nie po
został bez echa i dziś już możemy 
opublikować listę ofiarodawców. 
Ufundowane przez nich nagrody 
wystawione będą razem z pucha
rem i naszymi nagrodami w wi
trynach naszego Wydawnictwa 
„Pod Arkadami".

Bieg na przełaj o nagrodę prze
chodnią 
Polskiego- 
dził ogólne 
tylko wśród 
także wśród
których dobro sportu polskiego 
jest czczym frazesem. Świadczy 
to o tym, że wysiłek naszego Wy
dawnictwa przy urządzeniu tak 
wielkiej, ogólnopolskiej imprezy 
znalazł należyte uznanie., „Ilustro
wany Kurier Polski" w Bydgoszczy 
organizując swój bieg pragnie, 
by — przez masowy w nim start — 
czołowi zawodnicy polscy zachęci
li szerokie warstwy społeczeństwa 
do uprawiania względnie popiera
nia sportu, którego poziom 
świadectwem tężyzny fizycznej 
rodu.

Ażeby zachęcić sportowców do
SPIS NAGRÓD

Puchar — nagroda przechodnia „Ilustrowanego Kuriera Polskiego". 
Radioodbiornik — nagroda IKP dla zwycięzcy biegu. f 
Statua olimpijczyka — nagroda IKP dla najliczniejszego zespołu.
Nagroda przechodnia F-my „Społem" dla zespołu, który w pierw

szej dziesiątce doprowadzi do mety największą ilość biegaczy.
Nagroda wicewojewody Felczaka — zegarek ze stoperem.
Nagroda przechodnia Spółdzielni Harcerskiej Ka-De-Ha w Byd

goszczy. Al. 1 Maja 26, dla drużyny pierwszego w biegu harcerza.
Nagroda mec. Trzebińskiego dla pierwszego biegacza Zw. BU. Prac. 

„Jedność".
Nagroda Spółdz. Handlowej „Zryw" Bydgoszcz. Jagiellońska (Pod 

Arkadami).
Nagroda F-my „Bis" Bydgoszcz, Al. 1 Maja, 53 dla pierwszego 

bydgoszczanina.
Nagroda Fabryki Techn. Chem, „Kremalin". Bydg.. Bocianowo 25.
Nagroda F-my „Sanus". Bydgoszcz, Jagiellońska.
Nagroda F-my „Hadroga" — Hurtownia drog.-apt. St. Cylkowski — 

Bydgoszcz.
Nagroda Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy.
Nagroda F-my A. Wołkowski, Dom Spedycyjny, Bydgoszcz, Al. 

Maja 47.
Nagroda F-my „Universal" M. Bildziukiewicz, Bydg., Dworcowa 45.
Wszystkich, którzy chcieliby jeszcze powyższy spis uzupełnić, pro

simy o jak najszybsze skomunikowanie się z Redakcją naszego pi
sma — Dział sportowy.

i

i

uąettttilczy
Uisce w feoiw

— Niestety, Sir — mówił policjant. — Nie wiele mogę 
o tym wypadku powiedzieć. Zauważyłem upadek skrzyni 
i kiedy ciężarówka się do mnie zbliżyła, dawałem znaki 
szoferowi, lecz ten zwiększył szybkość i odjechał. Ponie
waż znaki dawane szoferowi nie odniosły skutku, przy
szedłem tutaj, by skrzynię zabezpieczyć. Ci panowie 
twierdzili, że to był zamach, zaistniała więc potrzeba 
uwiadomienia pana inspektora* tak się też stało.

— No tak, wobec tego muszę się zwrócić do tych dwóch 
panów — Sulliwan spojrzał na reportera. — Jak to było?

— Chodźmy. — Kid West odciągną! Harrego i Sulłi- 
wana na bok i wtedy dopiero zaczął opowiadać. — Jak 
już pi zez telefon zaznaczyłem, chodzi o sierżanta z Pół
nocno Zachodniej Kanadyjskiej Policji, którego nazwisko 
zataiłem przed Larkinem, ponieważ wyraźnie mnie o to 
prosił, by nikomu nie zdradzać jego incognita. Otóż, kie
dy szliśmy z Harrym, tutaj, wzdłuż (ej ulicy, spotkaliśmy 
idącego naprzeciw sierżanta. Byłem z tego bardzo zado
wolony, bo właśnie chciałem go zapytać, czy przed panem 
także mam zataić jego nazwisko. Ku mojemu rozczarowa
niu, zamiast odpowiedzieć na moje powitanie, powiedział, 
że mnie nie zna i poszedł dalej. Zdziwieni, spoglądaliśmy 
za nim razem z Harrym, dzięki czemu byliśmy świadkami

Zaledwie sierżant oddalił się od nas o jakie 50 kro

ków, minęła nas ciężarówka wysoko wyładowana skrzy
niami. Na wierzchu leżał człowiek, który w naszych 
oczach przesunął jedną skrzynię na. brzeg platformy i ze
pchnął ją za burtę w chwili kiedy auto mijało sierżanta. 
Rzut był tak dokładnie wycelowany, że musiał trafić sier
żanta i zgniótłby go na miazgę, gdyby ten będąc ciągle 
w pogotowiu, w porę nie uskoczył.

— A, to nie złe. Gdyby' go był trafił, każdy by po
myślał, że to wypadek — mruknął Sulliwan. — Tylko 
dzięki waszym spostrzeżeniom możemy ustalić, że to był 
zamach. A co potem uczynił sierżant?

— Szybko się oddalił — wyjaśniał Kid West — przed
tem jednak wskazał mi ręką na skrzynię. Zrozumiałem, 
że życzył sobie, abym pana uświadomił Myślę również, że 
pragnął, aby.śmy dokładnie zbadali zawartość skrzyni.

— Przypuszczam, że pan właściwie zrozumiał jego in
tencję. Czy może mi pan o nim coś więcej powiedzieć?

— Jeśli mi pan obieca, że nie puści pan na ten temat 
pary z ust, to powiem panu, co wiem,

— Mów pan śmiało. Ma pan moje słowo.
— Świetnie. Ten człowiek nazywa się Ben Fin, i jest 

sierżantem Północno Zachodniej Policji Kanadyjskiej, 
uchodzi tam za jednego z najzdolniejszych agentów Wła
śnie, kiedy bawiłem w Kanadzie, ofiarowywano mu dużo 
wyższe stanowisko, Ben odmówił przyjęcia tego stanowi
ska, ponieważ była z tym związana konieczność zmiany 
miejsca, a właśnie w tym czasie zajęty był tropieniem 
mordercy swego brata.

Sulliwan aż gwizdnął z przejęcia.
— A więc brat Fina został zamordowany? Chciałbym 

o tym usłyszeć więcej szczegółów, bo jeśli z powodu tro
pienia złoczyńcy odmówił przyjęcia awansu, to chyba 
i tutaj przyjechał w tej samej sprawie.

— Zupełnie słusznie, — przyznał Kid West — jednak 
jii estety nie wiele mogę panu o tym morderstwie powie-

dzjeć. Brat Fina, Harold, był również sierżantem Pół
nocno Zachodniej Policji i pięć lat temu został zastrze
lony podczas pogoni za bandą złoczyńców. Dopiero rok 
temu udało się Benowi ustalić, że mordercy jego brata 
krótko przed tym dokonali napadu na transport złota.

— W takim razie, mieli dosyć pieniędzy, żeby przy
jechać dó Londynu i tutaj, gdzieś w spokojnej kryjówce 
przywaipwać. Przyjniijmy, że Larkin należał do tej ban
dy. Któż w takim razie robiłby na niego napady?

— Nie, w to nigdy bym nie uwierzył — zauważył Kid 
West. — W ten sposób nie uzyskałby przeciwko Larki- 
nowi żadnych dowodów, a przecież tylko na tym mn 
zależy.

Inspektor z namysłem kiwał głową.
Może chciał Larkina zastraszyć i w ten sposób zmusić 

do nieostrożnego kroku, który by go zdradził. Ale to 
jeszcze ustalimy. Aha, skrzynia jest już załadowana. 
Dziękuję panom za informacje. Good bye — uścisnął 
dłoń obu przyjaciołom i wsiadł do samochodu, który za
raz odjechał.

STANLEY LOWER ODNALEZIONY!
Inspektor Sulliwan powróci! do biura podniesiony na 

duchu. Wprawdzie w sprawie morderstwa Boyna, nie 
postąpi! ani kroku naprzód, ale teraz spodziewał się, że 
tv połączeniu z przypadkiem sierżanta Fina, tajemnica 
tego mordu zostanie wyjaśniona. Koniecznym było teraz 
spotkać Ben Fina i skłonić go do mówienia.

Kiedy wszedł do swego gabinetu, zastał tam długiego 
nadinspektora Burnsa, który od razu na powitanie go 
zburczal:

— Gdzież się pan tyle czasu podziewa? Miałem nocną 
służbę i cheiałbym raz wreszcie trafić do łóżka.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Zasadom i

dZBSICISZV POZiOIH £ BYDGOSZCZ (stk). Pod przewód. WtalWHVJV&cJ V |*l I nictwem wojewody p. Wojciecha Wo.
Zjazd Wojewódzki Stronnictwa Pracy w żywotnej g J'ewody, odbył się w Bydgoszcy

. , . S zJazd prezydentów i burmistrzówsprawie świata pracy g miast woj. Pomorskiego. Ze względu
lat godziwego i sprawiedliwego wyna- 4] na ważność obrad, obecny był inspek- 
grodzenia całkowicie uregulował. 4 tor Min. Adm. Publ. dr. Duśniak.

„W odniesieniu do świata pracy na 2 Głównymi punktami obrad były: spra- 
wybrzeżu, domaga się z uwagi na spe-1 wa PP0K > radiofonizacja Pomorza, 
cyficzne warunki mieszkaniowe i nad którymi obradował już zjazd sta- 
aprowizacyjne stałej i trwałej opieki |™tow wop Pomorskiego (IKP Nr 
nad gospodarczym położeniem tej g '■
warstwy ludności." g Po zagajeniu przez p. Wojewodę,

W rezolucji tej Stronnictwo Pracy g zabierali głos przestawiciele miast
zgodnie ze swym zasadniczym prograj Pomorza, którzy w krótkich słowach 
mem, tradycyjnymi założeniami i pój ”efer°7‘V szy*ko. P°SU™W* S1? 
stulatami życia, w zdecydowanej for|*kc* PP?^ Jedynie Grudziądz wy. 
mie zajęw się tym jednym z najdotj }njenjuyjąąobywatelskiego obc- 
kbwszych problemów, jaki domaga | w-ązku w *vdgos Miejski Ko. 
się najszybszego rozwiązania na zasa-/mjtet ppQK dazał się w 100./9 
dach sprawiedliwości i wzajemności4 swych zadań 
świadczeń. < , i_x. . ... . .« . . . ł, Przechodząc do następnego punktuMamy nadzieję, ze wysiłki te meż^ referat*4gł^i} p.
okazą się bezskutecznymi. Szumielewicz, naczelnik Woj. Wydz.

Samorz. Podkreślone zostały tutaj 
główne zadania i bolączki samorzą- 
dów. Więcej uwagi poświęcił p. Szu- 

4 mielewicz sprawie zatrudnienia na 
^właściwych stanowiskach właściwych 

ludzi. Lepiej, aby było mniej ludzi, 
okupacji amerykańskiej.^ aie aby ci, którzy są, naprawdę 
jeszcze w bieżącym tygr>-5 spełniali nałożone na nich obowiązki.

| Dalszy ciąg referatu omówił kwestię 
5 szkolnictwa na Pomorzu.

Po przemówieniu inspektora Min.

GDYNIA (mo). W społeczeństwie 
gdyńskim poważny oddźwięk i duże 
poczucie satysfakcji wzbudziła treść 

- rezolucji powziętych w dniu 19 maja 
1945 r. na wojewódzkim zjeżdzie Str. 
Pracy w Gdyni. W jednej z uchwał 
czytamy:

,,Demokratyczna Polska rozwijać się 
może tylko na platformie zdrowego 
ustroju gospodarczego, opartego na 
zasadach sprawiedliwości społecznej. 
21asadom sprawiedliwości uchybia dzi
siejszy poziom płac za pracę najemną, 
niezapewniający w przeważnej mierze 
pracownikom minimum egzystencji.

„Wojewódzki Zjazd domaga się od 
reprezentacji parlamentarnej SP zaję
cia takiego stanowiska, któreby postu-

ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 140 ■■

jślaski i cienie miast Pomorza

Nowy transport zbrodniarzy
niemieckich przybędzie do Polski

Władze] strefie 
nastąpi 
dniu.

WARSZAWA (ZAP), 
okupacyjne amerykańskie wydały 
Polsce 11 zbrodniarzy wojennych, 
którzy ze względu na dokonanie 
zbrodni w Polsce będą sądzeni 
przez sądy w Polsce. Są to: Bue
hler, b. sekretarz stanu w rządzie 
gubernatorskim; Burgsdorf, b. gu
bernator dystryktu krakowskiego; 
dygnitarz w SA Hoess, lagerfuhrer 
Oświęcimia; Jaeger — b. regie- 
rungsrat, szef administracji w 
Wielkopolsce, zastępea Greisera: 
'Malsen von Ponikau, b. dyrektor 
policji w Poznaniu; dalej Leist, 
Bibow, Beckmann, Lutz, Daum i 
Spornberg.

Przewiezienie wymienionych 
Zbrodniarzy, znajdujących się w Hoess

Ze zjazdu burmisrzów
WRN dra Wiechno, naczelnik Wydz. 
Aprow. i Handlu p. Gerke wyjaśnił 
niektóre przyczyny niedociągnięć w 
dziele
Główną z nich jest niedopisanie 
świadczeń rzeczowych.

Z kolei wywiązała się długo trwa
jąca dyskusja, w której zabierali głos 
-wszyscy przedstawiciele miast woj. 
Pomorskiego. Mówcy przedstawili 
bolączki i potrzeby miast. Wynika 
z tego, że pomimo dużych postępów,

zaaprowizowania Pomorza.

wiele jest jeszcze do zrobienia we 
wszystkich dziedzinach życia.

Po wyczerpaniu dyskusji i wyja
śnieniach p. Szumielewicza i Gerke. 
go, p. wojewoda omówił pokrótce 
sprawę radiofonizacji Pomorza, pod. 
kreślając zarazem ważność tej akcji.

Na zakończenie włodarz Pomorza 
zaapelował do zebranych, aby mimo 
ciężkich warunków pracowali nad po. 
lepszeniem sytuacji miast. We wszy, 
stkich trudnych do rozstrzygnięcia 
kwestiach należy się zwracać bez
pośrednio do wojewody, a on uczyni 
wszystko, co leży w jego kompe
tencji.

Z obrad Zjazdu kierowników

Wini !«pkj (hlojskiej
BYDGOSZCZ (z). W sali RDK 

odbył się trzeci zjazd prezesów i 
kierowników pow. i gm. spółdziel
ni Samopomocy Chłopskiej oraz 
prezesów pow. Związków Samopo
mocy.

Po przywitaniu gości do zebra
nych przemówił prezes Żarz. Gł. 
ZSCh 
szereg 
Sprawę PPOK zreferował obszer- 

Adm. Publ. dra Duśniaka i prezesa nie p. Migus a sprawy ogólne i go-

p. Król. Poruszył on’ cały 
aktualnych zagadnień.

BYDGOSZCZ (ZZ). W dniu wezo- 
^'rajszym w sali OKZZ odbyły się 
| pierwsze obrady drugiego zjazdu ad- 

ministratorów ośrodków rolnych Op. 
Społ., kierowników zakładów' opie- 

^kuńczych i pow. referentów Op. Społ.
Otwarcia zjazdu dokonał mgr. Pi. 

^kies. W ciągu przedpołudnia uwagi 
polustracyjne rzucili pp. Włodarski 

^i Domińczaik oraz poruszono sprawę 
^braku robotników rolnych, sztucznej 

_ _ ^zwyżki cen na ziemniaki, kwestię e-
b- więźniom politycznym i uczestnikom walk /merytury, rozlokowanie narzędzi rol- 

x xt* Ji i " Sniczych, których w pewnych mająt-o Niepodległość |kach odczuwa się brak> podczas gdy
związki funduszów uzyskiwanych z^w innych jest ich nadmiar. W naj- 
koncesji na sprzedaż wyrobów spiry-/bliższym czasie przewiduje się rów- 
tusewych prowadzi Ministerstwo ^nomieme rozprowadzenie ich.
Pracy i Opieki Społecznej. | Z kolei Domińczak wyjaśnił zagad-

Jak się dowiadujemy, tak b. wię-|ni«»ie taryfy Płac> która, ustalona 
źniom politycznym, jak i b. uczest-3na osadach umowy zbiorowej, me 
nikom walk o niepodległość przyzna ulec ™imn°m w poszczególnych 
wane będą w przyszłości również ośrodkach rolnych, (robotnik rolny 
koncesje.

Przyznanie przywilejów
Min. Pracy i Opieki Społecznej wy

dalę pismo okólne nr 7701/1/46 z dnia 
10. 5. 1946 r. w sprawie używania 
funduszów z koncesji na sprzedaż 
wyrobów alkoholowych.

Ministerstwo zawiadamia, że do 
udziału w dochodzie z wydzierżawie
nia tych koncesji dopuszczone są i 

.inne uprzywilejowane związki, jak 
Związek Uczestników Walk o Nie
podległość i Demokrację oraz Zwią
zek byłych więźniów politycznych i 
obozów koncentracyjnych z lat 1939 
do 1945.

Członkom obu ostatnich organiza- 
eyj przyznano prawo do udziału w 
zyskach z koncesji na sprzedaż wy
robów spirytusowych. Fundusze stąd 
•płynące wolno używać tylko na na
stępujące cele:

a) na urządzenie i prowadzeni? 
schronisk, domów inwalidzkich, do 
mów wypoczynkowych i sierocińców;

b) organizowanie warsztatów pra
cy, spółek i spółdzielni, ośrodków 
szkolenia dla osób niezdolnych wsku
tek uszkodzenia zdrowia do wykorzy
stywania poprzedniego swego zawo
du itp.;

c) na indywidualne zapomogi w 
poszczególnych przypadkach.

kontrolę nad używaniem przez

Ośrodki rolne Opieki Społecznej
ukończy^ akcje siewnq -•

S SKŁAD BYDGOSZCZY NA ZAWO- 
' DY LEKKOATLETYCZNE 
| ,, Z TORUNIEM
| ^Na zawody lekkoatletyczne mię- 
| dzymiastowe Toruń—Bydgoszcz w 
^Toruniu w dniu 26 bm. Wydział 

Dnia3 Matki"'sP°rt- Pom- OZLA wyznaczył nast.
^reprezentację: 100 i 200 m — Da-

Nowak; 800 m — Kubis, Kempiń
ski; 1500 m — Kempiński, Kinder-

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Niedziela 26 maja

6.57 Progr. og.-polski. 8.20 Progr. 
na dz. bież. 8.25 Progr. og.-polski. S 
11.10 Pog. na temat ___ ________ .,
li.20 Aud. pośw. „Dniu Matki" — L 
słuchow. pt. „Matka wszystkich dzie- § newski, Buhl; 400 m — Szarowski 
ci” wg E. Szelburg-Zarembiny opr.^Nowak; 800 rn Kubis, Kempiń- 
S. Aleksandrowicz. 11.40 Kącik spól-2
dzielczy. 11.50 Z życia szkoły i na-^rnann; 3000 m Szyperski, Ku- 
uczy cielą. 11.57 Progr. og.-polski. 21.00^rowski; dysk — Mikrut, Górecki; 
21.00 Kwadr, lit. „Ostatni z wielkich § kula — Kleineder, Górecki; oszczep 
Kaszubów Jan Komowski” opr. M.^~ MikrUt. I, Mikrut II; młot — 
Dereżyński. 21.25 „Jazz i piosenka Więckowski, Masłowski; skok w 
w wyk. K. Kalczanki i T. Polańskie-^zwyż — Górecki, Sikorśki; skok 
go. 21.50 Kron. ub. tyg. 22.00 Progr.|w dal — Buhl, Sikorski; skok o 
og.-polski. 23.35 Konc. życz. 24.00 Za-^tyczce — Kurdelski I, Kurdelski II, 
kończenie audycji. 1*4X100 — Danowski, Buhl, Mućko,

Nakaz inwestycyjny
(Tegoroczny program inwestycyjny)

(Dokończenie).
Ministerstwo Odbudowy przedsta

wia prace inwestycyjne, które maja 
dać w Warszawie ok. 8.500 izb miesz
kalnych, 2,000 izb biurowych, 200,000 
m’ szkól, 50.000 m3 spitali oraz 130 
tys. ms różnego przeznaczenia. W 
innych miastach połowa prac zastanie 
skoncentrowana na Ziemiach Odzy
skanych i w portach, przy czym pro
jektowane odbudowy przekroczą o 
około */• ilości podanej dla Warszawy. 
Akcja odbudowy wsi koncentruje się 
na tzw pasie zniszczeń totalnych 
nad Narwią, Wisłą i Wisfoką, gdzie 
odbudowanych zostanie 45 000 zagród, 
a nadto ca 15.000 zagród na Ziemiach 
Odzyskanych.

Ministerstwo Żeglugi i Handlu Za

granicznego idzie na zwiększenie ta
boru rybo! ós twa morskiego, by uzy
skać zdolność połowu ca 21 milionów 
kg ryb rocznie i dojść do 70 milj. 
kg ryb w r. 1949. Odbudowa floty 
handlowej oraz odbudowa portów, 
urządzeń nawigacyjnych i zabezpie
czenie wybrzeża stanowią dalsze 
działy inwestycyjne, szczegółowo pla
nowane ńa r. 1946. Przewidywane 
inwestycje tegorocze pozwolą na 
osiągnięcie z końcem roku dopiero 
54’/o rocznego przeładunku przedwo
jennego. który w styczniu br. wyno
sił zaledwie 2O*/o dawnego przeładun
ku. Liczby te dają obraz zniszczeń 
i wysiłku, który trzeba włożyć w od
budowę portów w Gdyni i Gdańsku. 
Przemysł stoczniowy uzyska maszyny 
i narzędzia stoczniowe, które pozwo-

lą na podjęcie od 1948 produkcji 5 
statków po 2.500 t rocznie.

Ministerstwo Aprowizacji I Handfu, 
w którego kompetencji leży więk
szość przemysłu źywnościowo-prze- 
twórczego przedstawiło plany inwe
stycyjne. które stoją w ogromnej dy
sproporcji do zadań i ważności tego 
przemysłu. Na 10 wielkich działów 
przemysłowych Ministerstwo przewi
duje inwestycje w wysokości łącznej 
zaledwie 156 milionów zł, w tym na 
przemysł chłodniczy, mający zasadni
cze znaczenie dla gespodarki aprowi- 
zacyjnej i ruchu cen. kompremitującą 
wprost sumę zł 20 milionów, miyń- 
sko-piekarnieży 43 milj. zł. konserwo
wy — 30 milj. zł, drożdżowy — 10 
milj zł itd- W tym zakresie plan 
inwestycyjny wykazuje duże niedo
patrzenie, zważywszy, że przemysł 
ten jest b ważny dla rolnictwa oraz 
dla konsumenta, a przed wojną stano
wił dużą bazę eksportową. Przemysł

otrzymuje 2 kg żyta, 1 kg pszenicy, 
4 kg ziemniaków oraz 6 zł dziennie). 
Asekuracji przeciwgradowej dokony
wać będą indywidualnie wszystkie 
majątki leżące w pasach grądowych.

Na zakończenie omówiono sprawę 
świadczeń rzeczowych i akcji siew
nej, która wykonana została w ośrod
kach rolnych niemal całkowicie. Pew
ne, niedociągnięcia spowodowane 
przyczynami natury technicznej w 
krótkim czasie zostaną wyrównane.

W godzinach popołudniowych kier. 
Domińczak zreferował zagadnienie 
akcji żniwnej oraz organizacji ośrod
ków rolnych Op. Społ. Na zakończe
nie obrad pierwszego dnia kier. Do
mińczak zapoznał zebranych z pro
wadzeniem buchalterii rolnej oraz z 
problemem uprawy ogródków wa
rzywnych i sadów owocowych.

Dalszy ciąg obrad rozpoczyna się 
dzisiaj o godz. 9-tej.

Grzanka; sztafeta olimp. — Ku- 
bis, Szarowski, Danowski, Buhl; 
trójskok — Szarowski, Mućko.

Zbiórka drużyny w holu Dworca 
Gł. w niedzielę o g. 8.30 rano< Kie- 
row-nikiem drużyny bydgoskiej jest 
p. Menczyński. Sędzią głównym 
p. Gołębiewski.

PIĘŚCIARZE-MŁODZICY 
NA START

W dniu 1 czerwca odbędzie się 
w Bydgoszczy pierwsze w odro
dzonej Polsce spotkanie między- 
okręgowe młodzików Pomorze — 
Poznań. W związku z tym wzy
wa-się wszystkich młodzików zgło
szonych przez miejsc, kluby boks, 
do PZB którzy nie ukończyli je
szcze 18 roku 
ne zawody, 
zgłoszą się z 
we wtorek 28
przy ul. Konarskiego.

życia na eliminacyj- 
Wszyscy młodzicy 

ubiorem sportowym 
bm. o g. 19 w sali

rolniczo-przetwórczy potraktowano 
jak kopciuszek, co w dalszych latach 
może odbić się wtórnie na ogniwie su
rowcowym i ogniwie konsumenckim.

Wnioski z powyższego szkicowego 
naświetlenia tegorocznego planu in
westycyjnego odnoszą się przede 
wszystkim do czynnika ludzkiego, któ
ry ma zrealizować plan. Chodzi o 
świadomość, że tylko wspólnym, he
roicznym wysiłkiem zdołamy zreali
zować zamierzenia. Odbudowa i in
westycje są nakazem. Nikt nas w 
tych pracach nie zastąpi. Dobre in
tencje tutaj nie wystarczą. Trzeba 
nam powszechnego zrywu i woli do
konania tej odbudowy i tych inwe
stycji. Będzie to probierzem naszej 
tężyzny i rozsądku politycznego Bo 
polityka i samodzielność polityczna 
jest uwarunkowana od dzielności i 
wydajności gospodarczej danego spo
łeczeństwa. Słowem tyle będziemy 
warci, ile stworzymy!

spodarcze zrzeszenia naświetlił 
przedstawiciel Żarz. Gł, p. Waś i 
dyr. Oddz. Zieliński.

Inż. Dębski i kierownik Wydz. 
Gosp. Zw. Sam. Chłopskiej por. 
Abasanowicz Kajłubej omówili 
sprawy wydziału produkcji: kredy
tów inwestycyjnych, resztówek 
(plany zagospodarowania), prze
mysłu rolnego (odbudowa i uru
chomienie), hodowli i zaopatrzenia 
wsi w materiał hodowlany (świ
nie), kwestię plantacji nasion 
włóknistych i oleistych oraz zagad
nienie odbudowy wsi.

Poruszono również problem za
opatrzenia i zbytu, co zreferowali 
obszernie kierownicy Kłodnicki i 
Kusal. Sprawy finansowe omówił 
kierownik wydziału p. Byczkow- 
ski, a sprawę wystawy z okazji 
600-lecia m. Bydgoszczy przedsta
wił p. Kłodnicki.

Po żywej dyskusji i wolnych 
wnioskach, w których udział wzię
li prawie wszyscy licznie przybyli 
przedstawiciele poszczególnych 
powiatów i gmin, zjazd zamknięto. 

Sz? rńczana południu, 
u nas gradobicie

Klęską południowo-wschodnich kra* 
jów Azji i Afryki jest szarańcza, 
która doniedawna nawiedzała rów
nież stepy Europy południowo- 
wschodniej i stanowiła plagę miesz
kańców tych obszarów. Szarańcza 
bowiem, jak wierny, szła szerokimi 
pasami, zżerając po drodze zasiewy 
i ogołacając doszczętnie pola. Obeo 
nie w znacznym stopniu została ona 
wyniszczona.

Kraj nasz nie zna tej plagi. Inną 
natomiast klęską żywiołową, która 
stale zagraża naszym rolnikom, jest 
gradobicie. Grad, jak szarańcza, 
przechodzi mniej lub więcej szerokim 
pasem nad naszymi polami, a po jego 
przejściu setki a nieraz tysiące hek
tarów łanów zboża leżą na polach, 
a szkody wyrządzone rolnikom sięga
ją milionów złotych.

Nie każda wiosna czy lato wykazu
ją to samo nasilenie burz gradowych. 
W pewnych latach grady zdarzają 
się rzadko, w innych częściej. Ale 
zawsze nieszczęście, to wisi nad rol
nikiem. Wieki całe nie potrafiliśmy 
się bronić przed zagładą i ruiną ma
terialną, jaką przynoszą ze sobą o- 
pady atmosferyczne w postaci gradu, 
którego wielkość nierzadko dochodzi 
do wielkości orzecha laskowego, a 
były wypadki, że na pola spadał grad 
wielki jak kurze jaja.

Ostatnie lata wolne były od tej' 
klęski i właśnie dlatego należy brać 
pod uwagę, że w roku bieżącym gra
dy mogą być częstsze. A ponieważ 
zarazem stan naszych zasiewów ze 
względu na brak ludzi, sprzężaju i 
narzędzi roln. daleko jeszcze- odbie
ga od norm przedwojennych, tym- 
bardziej musimy pamiętać o grożącej 
naszym polom tej pladze i zawczasu 
zabezpieczyć się przed - ewentualną 
ruiną naszych gospodarstw.

Zuchwały rabunek
BYDGOSZCZ. W dniu 23. 5. 46 r. 

około godz. 22-ej 10-ciu nieznanych 
i uzbrojonych w broń palntt osobni
ków wtargnęło do kasy Tramwajów 
Miejskich przy ul. Zygmunta Augu
sta nr 2, gdzie pó steroryzowaniu 
kasjera, zrabowali 60,000 zł.

Ze względu na dobro . toczącego się 
śledztwa szczegóły na razie ujawnio
ne być nie mogą. (RQ.
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wia przez gen. Roznieckiego.!

Komisja do walki —■ '■  — -— !
z nadużyciami mieszkaniowymi

Poprawa bytu pracowników miejskich
BYDGOSZCZ BYDGOSZCZ. Na 21 posiedzeniu MRN 

dookoptowano 6 nowych radnych, po 
czym przystąpiono do rozpatrzenia 
wniosku dotyczącego umowy zbioro
wej dla pracowników przedsiębiorstw 
miejskich. Wniosek wywołał kilku- 

Przedstawiciele

XXI posiedzenie MRN

Miejski Komitet Obywatelski 
PPOK zawiadamia,- te w sobotę 25 
bm. o g. 19 w sali OKZZ (ul. Toruń
ska) zostanie wygłoszony referat godzinną dyskusję, 
w związku z subskrypcją PPOK. OKZZ domagali się powzięcia już na 
Uprasza się wszystkich Obywateli obecnym posiedzeniu konkretnych u- 
o gremialne przybycie.

Prof. Zb. Drzewieckiego usłyszy, 
my w recitalu chopinowskim we 
wtorek 28 maja o g. 19 w Pom, 
Domu Sztuki, Al. 1 Maja 20. Bi
lety w cenie Od 20 do 100 zl do na
bycia w kasie Pom. Domu Sztuki 

.w godzinach 11—13 i 15—19.
Zarząd Związku Polskich Art. Pla-

chwał Radni w Zasadzie byli zgodni 
' co do przyjęcia postanowienia wnio
sku, nie chcieli jednak dać wiążącej 
odpowiedzi co do terminu wprowadze
nia w życie umowy. Stanowisko swe 
uzasadnili nieposiadaniem przez mia
sto odpowiednich funduszów. Wo
bec nieustępliwego stanowiska sekre- 

__ _ ___________ tarza OKZZ p. Drylla. MRN, zgadza- 
styków stawia do dyspozycji Organi- jąc się z uchwalą Zarządu Miejskiego, 
zacji Związków, Towarzystw i Szkół który uznaje konieczność przyjścia z 
— pragnących zbiorowo zwiedzić pomocą pracownikom fizycznym, zo- 

bowiązuje Zarząd Miejski do zawar
cia umowy zbiorowej, według pro
jektu OKZZ ,do dnia 1 lipca br. z 
tym, że będzie ona obowiązywać od 1 
maja br.

Uchwalono także dodatkowy budżet 
miejski na rok 1945—46.

Ponadto MRN zatwierdziła również 
przedstawiony spis członków i ich 
zastępców głosowania powszechnego 
w ilości 300 osób na 50 obwodów m- 
Bydgoszczy. W każdym obwodzie 
urzędować będzie 3 członków i 3 za
stępców.

W wolnych glosach przedstawiciel 
OKZZ wniósł projekt utworzenia z 
radnych komisji. do walki z naduży
ciami mieszkaniowymi. Komisja ma 
na celu badanie i kwestionowanie 
wątpliwej słuszności wyroków w spra
wach mieszkaniowych. Przedstawi-

Wystawę w Pomorskim Domu Sztuki 
— specjalnych przewodników, którzy 
oprowadzać będą po Wystawie. Uprą, 
sza się jedynie o zgłoszenie wycieczek 
na 3 dni przed obranym terminem 
zwiedzania, — przy kasie biletowej 
Wystawy-. (a)

Uga Kobiet przy Kom. Woj. MO w 
Bydg. urządza w sobotę, dnia 25 bm. 
w lokalu MKS na kortach tenisowych 
przy ul. Zamojskiego „Wielką Wio
senną Zabawę" połączoną z gościnny
mi występami zespołu tanecznego 
ZWM-u, loterią fantową (jako główna 
wygrana — Świnia) i szeregiem in
nych niespodzianek. Bufet jest sowi
cie zaopatrzony, a cena przystępna. 
Dancing odbywać się będzie w lokalu 
i na wolnym powietrzu na specjalnie 
zmontowanym parkiecie Przygrywać 
będzie zespół jazzowy KWMO. Pocz. 
o go.dz. 19-ej. Wstęp 15 zł (RI).

TEATR POLSKI
Sobota: Ładna historia. Niedziela: 

g. 15. 30 i 19 Ładna historia. Ponie
działek: Ładna historia.

TEATR POWSZECHNY
Sobota: Świętoszek. Niedziela: 

ze względów technicznych nieczynny. 
Poniedziałek: nieczynny.

TEATR MIŁOŚNIKÓW SCENY 
UL. ORŁA

Sobota i niedziela godz. 19-ta „Re
wia humoru, pieśni i tańca.

TEATRY ŚWIETLNE
Orzeł: Rena. Pomorzańin: Czekftj 

na mnie. Polonia: Mściciele ludowi.
' Wolność: Grzesznicy bez winy. Bał

tyk: Królowa przedmieścia.
POMORSKI DOM SZTUKI

Wtorek, g. 19: Recital Drze
wieckiego.
Wystawa Prac Związku Polskich 
Artystów Plastyków Okr. Pomor
skiego otwarta codziennie od ą. 
10—13 i od 15—18- Wstęp 5 zł.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 
Międzymiastowa

DYŻUR APTEK
Centralna Al. 1 Maja 27. Pod Złe-' 

tym Orłem Stary Rynek.

23-47 
10-00
11-11

00

ciel Aprow. i Handlu żńdal przepro- 
wadzenia uchwały likwidującej nad
mierną ilość restauracji itp. lokali w 
tym stopniu, by na jeden lokal przy
padało nie stosowane 800 mieszkań
ców a 1,500. Projekt uchwalono i wy
brano komisję, która kontroluje wy
konanie uchwały-

W związku z mającym odbyć się w

Bydgoszczy zlotem harcerstwa, MRN 
uchwaliła przyznać każdej drużynie 
dwa wolne bilety na przejazdy tram’ ; 
wajowe.

Rozważano taftże kwestię ewent. 
nabycia przez Zarząd Miejski auto-j 
busów dla komunikacji miejskiej, oraz 
sprawę wysyłki 5,000 
szkolnej na kolonie 
dzieci, jak zaznaczy! 
dzieci, jak zaznaczył 
zagrożone gruźlicą.

młodzieży: 
letnie. Są to' 
radny Lukasie 
radny Łukasik.1

(JD.P

Drugi dzień rozprawy i wyrok
• w aferze śledziowej 

( ’ BYDGOSZCZ (re). Drugi dzień 
procesu w sprawie nadużyć w PUR 
w związku ze sprzedażą śledzi i wę
gla składał się z dalszych zeznań 
świadków, .oskarżającej mowy prok. 
Michałowicza i przemówień obroń
ców. Oskarżeni prosili o uniewin
nienie, z wyjątkiem Linkiego i 
.Ostrowskiego, którzy pozostawili uz
nanie winy do decyzji sądu.

■ Po przeszło dwu-godzinnej naradzie 
sąd uznając Linkego Piotra i Ostrow, 
skiego Zdzisława za winnych przy
właszczenia sobie i innym do podzia. 
łu kwoty 24.400 zł i poświadczenia 
nieprawdy w protokole z 15. XII. 45 
wykazującym sumę 364.500 zł uzy
skanej ze sprzedaży śledzi, podczas 
gdy faktycznie osiągnięto ' kwotę 
394. 000 zł. Linkego ponadto sąd uz
nał za winnego przekroczenia swojej 
władzy przez bezprawną sprzedaż wę
gla firmie „Szlak-Dąbroyski", przez 
co.poniósł straty Sk. Pań. i-skazał 
łącznie: Linkego na półtora roku wię.

okien axfstaioowifck
Jak przeprowadzić zgłoszenie do konkursu?

Jak już ogłaszaliśmy, w dniach od I twórczości i uwidocznienie tą drogą 
(aktywności i rzutkosci przedsiębior
stwa-

Zgłoszenia przyjmuje sekr. Zrzesz. 
Kupców Samodzielnych w dniach od 
25—30 bm. w godz. od 9—15-ej.

8—14 czerwca br. odbędzie się ,.Kon
kurs Okien Wystawowych" organizo
wany przez Zrzeszenie Kupców Samo
dzielnych w ramach uroczystości 600- 
lecia m. Bydgoszczy. W konkursie 
udział brać mogą wszyscy zrzeszeni 
i niezrzeszeni kupcy jak również i 
spółdzielnie.

Zgłoszenia należy wnieść do sekr. 
Zrzesz. Kupców Samodzielnych — No
wy Rynek 10, gdzie po wpłacaniu wpi
sowego w wysokości zł. 50,— od okna 
dla kupców zrzeszonych i spółdzielni 
a 200,— zł od okna dla kupców nie- 
zrzeszonych- Każdy zgłaszający się 
otrzyma kartę zgłoszenia do wysta
wienia w oknie deklargwanych do 
konkursu.

Przewidziane są nagrody w postaci 
dyplomów, żetonów i nagród indywi
dualnych ufundowane przez Zrzesze
nie, spółdzielnie i Izbę Rzemieślniczą.

Celem tego konkursu jest przede 
wszystkim propagowanie aktualnej wy

Uniwersytet niedzielny na Czyż- 
kówku. W sobotę 25 bm. o g. 17, 
wykład pt. „Wszechświat i zie
mia".

Najwyższy czas ■
z^osićudziaiwWystawie

Kierownictwo Pomorskiej Wy
stawy Przemysłu, Rzemiosła > 
Handlu, organizowanej w ramach 
600-lecia miasta Bydgoszczy, zwra
ca uwagę, że termin zamknięcia 
zgłoszeń upływa nieodwołalnie w 
dniu 1 czerwca br.

Wobec wielkiego zainteresowa
nia wystawą istnieje,obawa, iż mo
że zabraknąć miejsca na terenach 
wystawowych, względnie wystawcy 
nie będą mogli uzyskać wymaga
nego miejsca. Dlatego zgłoszenia 
we własnym interesie wystawców 
należy kierować jak najwcześniej.

Zgłoszenie przyjmuje biuro Po
morskiej Wystawy Przemysłu, 
Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy, 
ul. Długa 41.

Zwiedzamy fabryki i warsztaty rzemieślnicze

Mli mofltti mumii tai oratownilia**
to dewiza Bydgoskiej Fabryki Makaronu

Nie wszyscy wiedzą, że pośród 
istniejących w .Polsce fabryk prze
mysłu spożywczego Państw. Fa
bryka Makaronu i Środków Spo
żywczych Nr 6 w Bydgoszczy przy 
Ul. Chrobrego (dawn. Hausler) zaj
muje zarówno pod względem pro
dukcji jak i urządzeń pierwsze 
miejsce.

Fabryka, pozostająca pod kie
rownictwem p. Grudzińskiego, wy
twarza dziś szereg gatunków ma
karonu, a produkcja jej w tej 
chwili wynosi 275 ton miesięcznie. 
W dziale proszkowym produkuje 
się budynie, cukier wanilinowy, 
olejki do ciast itp. artykuły w ilo
ści 220 ton miesięcznie. W r. 1939 
produkcja makaronu wynosiła 80 
ton, a proszków i olejków wytwa
rzano 5 ton.

Bliższych informacyj i objaśnień 
Udziela nam wicedyrektor p. Fran
ciszek Kaus.

— Przy załodze 230 ludzi fabry
ka nasza stale podnosi i rozwija

produkcję, a jedynym hamulcem 
jest brak odpowiednich surowców. 
Cena makaronu, do którego wyro
bu użytoby jaj, byłaby zbyt wyso
ka. Makaron powinno się produ
kować z mąki grysikowej . lub 
krupczatki, gdy tymczasem w tej 
chwili wytwarzamy go z 60’/o mą
ki żytniej. Mąki pszennej mamy 
niewiele. Brak również innych za
sadniczych artykułów, jak zagra
nicznych chemikalii i krochmalu. 
Posiadamy natomiast wielkie za
pasy surowców pomocniczych, jak 
olejki eteryczne, barwniki i inne.

— Jak przedstawiają się warun
ki pracy i zarobki?

— Przy przeciętnej 200-godzin- 
nej pracy w miesiącu, robotnik 
wykwalifikowany wraz z 3O’/o pre
mią łącznie zarabia 2.548 zł. Ro
botnik. niewykwalifikowany 2.288 
zł, robotnica wykwalifikowana 
1,826 zł, robotnica niewykwalifiko
wana 1.716 zł, pracownik umysło
wy 2.910 zł. Nie jest to jednak

wszystko. Pracownik naszego za
kładu ma zagwarantowaną po
nadto kartę żywn. I kat,, otrzy
muje również około 600 zł w po
staci produktów fabryki i 750 zł 
w postaci bezpłatnych obiadów 
stołówkowych, przy czym obiad 
kalkulujemy dość wysoko, bo na 
jedną porcję dzienną dla jednego 
pracownika przeznaczamy 30 zl. 
Przy zakładzie pracy utrzymujemy 
4 mleczne krowy, zaopatrujące ku
chnię w mleko oraz 23 świnie. Po
nadto niedawno uzyskaliśmy go
spodarstwo rolne, dziś już kom
pletnie obsiane. Również i tutaj 
zamierzamy hodować trzodę chle
wną. Po wyremontowaniu pokoi, 
pracownicy spędzać - będą mogli 
swe urlopy na wsi.

* s * •
Zwiedzamy fabrykę. Na parterze 

mieści się dział produkcji maka
ronu. Olbrzymie prasy hydrauli
czne i ślimakowe oraz tzw. wal- 
cówki bezustannie produkują ma
karon w kilku gatunkach. W dzia
le tym, jak zresztą w całym zakła
dzie, za wyjątkiem maszyn obsłu
giwanych przez mężczyzn — pra
cują kobiety. Ze względu na wyso
ką temperaturę, panującą w hali, 
kobiety i dziewczęta ubrane są

zienia, a Ostrowskiego na rok wię
zienia, z pozbawieniem praw ob. i 
hon. na przeciąg lat dwóch.

Pozostałych oskarżonych sąd unie
winnił od winy i kary zaznaczając 
w motywach, że cała transakcja, jak 
wykazał przewód sądowy była legal
na, wobec czego kupcy mieli prawo 
śledzie te nabyć, zaś, co, do Nacz. 
Sobola to z zeznań świadków wynika
ło, iż polecał on Linkemu sprzedanie 
śledzi w sposób komisyjny i rozlicze
nie się, a jeżeli chodzi o węgiel, 
to stosunek Tadeusza Sobola do tej 
sprawy był b. luźny, ponieważ Linke 
sam się wystarał w Łodzi 500. 000 zł 
na zakup węgla i sprzedał z tej czę
ści firmie „Szlak.Dąbrowski" w tym 
czasie, gdy T. Sobol był już zatrzy. 
many.

Młodzież bydgoska
i— w „Dniu Maiki" —r

Młodzież bydgoska zrzeszona W 
Kołach Młodzieżowych PCK urzą
dza w ramach ogólnopolskiego 
„Dnia Matki" w dniu 26 bm, po
chód ulicami miasta, który wyru
szy ze Starego Rynku o g. 11. Po 
południu odbędą się uroczystości 
zorganizowane przez poszczególne 
Koła Młodz. PCK na terenie szkól.

Poza tym w dniu 30 bm. o g. 16 
odbędzie się . w sali „Strzelnicy" 
przy ul. Toruńskiej 30 „Uroczysta 
Akademia", na którą Koła Młodzie
żowe PCK proszą wszystkie Matki, 
a w pierwszym rzędzie te, które 
utraciły swoje dzieci.

Turniej szachowy 
w Bydgoszczy

6-cio letniej przerwie zosta- 
w Byd-

Po 
nie rozegrany pierwszy 
goszczy mecz szachowy pomiędzj’ 
sekcjami szachowymi „Gwiazda" 
a „Brdą".

Udział biorą najlepsi szachiści 
Bydgoszczy jak: Kowalkowski 
Czupryński, Kruszczyński,, Wy- 
brański, Gayer. Mecz odbędzie się 
w sobotę, dnia 25 bm. w świetlicy 
kolejowej przy ul. Zygmunta Au
gusta.

bardzo lekko. Fartuchy i czepki są 
beznagannie czyste.

Oglądamy również cały szereg 
maszyn pomocniczych (mieszałki, 
ugniatarki do ciasta i inne), a 
wszystkie one utrzymywane są w 
ruchu za pomocą energii elektry
cznej. •

Dalsza sala — to suszarnie róż
nych systemów, w których produkt 
w przeciągu kilkunastu godzin 
traci swą wilgotność, aby w kolej
nej' hali — pakpwnr — przybrać 
postać gotowego fabrykatu, idące
go stąd do obszernych magazy
nów.

Dział proszkowy zajmuje część 
piętra. I tutaj pracuje cały szereg 
niez\yykle skomplikowanych ma
szyn. Największą ciekawość bu
dzą maszyny, z których każda 
spełnia cały szereg czynności, I tak 
np. widzimy tutaj maszyny, które 
budynie, proszki czy cukry równo
cześnie pakują, ważą i kleją. Zdol
ność takiej maszyny w ciągu 8-go- 
dzinnego dnia pracy wynosi 36.000 
torebek.

Olbrzymie prasy hydrauliczne wytwa. 
rzają makaron w nitkach (do reports, 
żu w odcinku).

Oddz. Bydg. PCK prosi wszystkie 
członkinie „Koła Opiekuńczego 
PCK“ oraz te osoby, które chciały- 
by dopomóc w organizowaniu „Ty
godnia PCK“ o przybycie na ze
branie w dniu 27 bm. o g. 16, ul. 
3 Maja 2.

Do naszego reportażu z fabryki 
„Inż. Stefan Ciszewski" zakrądł 
się błąd drukarski. Nazwisko kie
rownika montażu brzmi: Muzioł, 
a nie Muział, jak mylnie wydru
kowano. Kierownikiem działu ma
szyn jest p. Preis, a przewodni
czącym Rady Zakł. p. Kruber.

BKS .Polonia". W poniedziałek, 
27. 5. br. godz. 19 w lokalu klubo, 
wym zebranie zarządu. Godz. 20 ze
branie wszystkich członków czynnych 
i nieczynnych. Na porządku obrad 
ważne sprawy, związane z obchodem 
jubileuszowym. Obecność wszystkich 
konieczna.

TS „Gwiazda". Zebranie plenar
ne w sobotę 25 bm. o godz. 19.00 
w Domu Drukarza. W niedzielę 
wycieczka dp Prądów.

KOMUNIKAT
OTWARCIE TEATRU-REWII 

na Szwederowie
Koło Miłośników Sceny na Szwe

derowie zorganizowane przy Komen
dzie Wojewódzkiej Milicji Obywatel
skiej na Pomorzu w Bydgoszczy, wy
stawia codziennie począwszy od dn. 
23. 5. 46 r. na sali przy ul. Orlej

„WIELKĄ REWIĘ"
Humoru! Tańca! oraz Muzyki! — przy 
współudziale znakomitego baletu pod 
kierownictwem ob. Gryglewskiej.

Program urozmaicony! Efektowne 
dekoracje! Doborowa orkiestra MOI 

Początek przedstawień o g. 19-ej.
DODATKOWE SZCZEPIENIE 

PRZECIW BŁONICY (DYFTERII) 
Podaje się do wiadomości, że dodat

kowe szczepienie dzieci do 4 lat prze
ciw błonnicy (dyfterii) odbędzie się 
w środę, dnia 29. 5. 46 r. od godz. 15 
—18 w szkole powszechnej przy Pla
cu Kościeleckim i w szkole powsz. 
przy ul. Dworcowej. Nie przedstawie
nie dzieci do szczepienia karane bę
dzie w myśl obowiązujących Ustaw. 
Starsze dzieci też mogą być szcze
pione.

— Gdzie zakład nabywa karto
ny i czy nie ma trudności w tej 
dziedzinie na rynku papierniczym?

— Posiadamy znaczny zapas pa
pieru kartonowego — informuje pJOgr.

Wydział Zdrowia Publ.

Kaus — a kartony maszynwo wy
rabiamy we własnej kartoniarni.

W laboratorium znajdujemy lyb- 
rownika działu proszkowego p. 
Kotkowskiego. We wzorowo urzą
dzonym i dobrze zaopatrzonym la
boratorium zainteresowanie wzbu
dza m. in. aparat do spopielania 
mąki, za pomocą którego bada się 
zawartość w mące składników mi
neralnych. Ciekawe również jest 
działanie aparatu do badania stop
nia wilgotności mąki.

Wracając do biura dyrekcyjne- 
go, poznaj emy kierownika działu 
makaronowego, starego majstra p. 
Skibę mamy również okazję odby
cia króciutkiej rozmowy z prze
wodniczącym Rady Zakładowej, 
24-letnią Felicja. Stankówną.

Na zakończenie naszej wędrówki 
po fabryce zwiedzamy stołówkę (w 
której dzisiaj podawano obiad 
składający się z zupy mlecznej z 
makaronem, jajecznicy z 2 jaj i 
ziemniaków pure), oraz świetlicę.

Opuszczając gmach fabryki, do
wiadujemy się jszezje, że zakład 
uzyskał dla swych pracowników 
ogródki działkowe za Szpitalem 
Miejskim, gdzie pracownicy korzy
stają z opieki i patronatu Tow.

Działkowych „Jedność", (ski)

I
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papierowe i 
Przędzę powróżniczą — 
rymarską i szewską — 
Sienniki — Płótna itp. 

poleca 
hurtowo i detalicznie

konopne 
Przędzę

Szpagaty

3244r

SKŁADNICA HANDLOWA
ŁÓDŹ, Piotrkowska 174 - Telefon nr 100-64

>i ■<

Fabr. konfekcji męskiej i chłopięcej
35H.ACIA LISIECCY
Poznań, Stary Rynek nr 72

1SO/ poleca pierwszorzędną konfekcję męską

folidne

roznosiclelk! gaze
mogą się zgłosić. „IKPM, Bydgoszcz, pod 
Arkadami od godz. 1O-tej do 12-tej — .

Aromaty owocowe
do lemoniad, soków wódek itp.

POLECAMY

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

.jiHiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHnib.
Kupimi)

3357 r natychmiast 

zcóaru 
ii8iiiiiiiiiniiiniiiii8iiiiiiniii

ftontrotne
nowe lub używane

Oferty prosimy kierować: 

„PE-PE-GE“ 
Polski Przemysl Gumowy w Grudziądzu 

PAP 

'WIIDIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIO 
Siatki druciane 6 kt. 

w większbj ilości na składzie
Skład żelaza i sprzętów kuchenn. 

T. Przubiilslil
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 (dawn. Be De Te)

■

r
lllllllllllllilllllllllllil8llllllBIIII8IIHIIIłl

Worki, sienniki, płachty 
= nieprzemakalne, po- 
| krówce na samochody 
| ciężarowe — Fartuchy

robocze, derki na konie
POLECA 3057, 

I Poznańska Fabryka Worków 
i i Wyrobów Jutowych - Poznań 
E Przemysłowa 33 Tel. 18-45

Przyjmuje również worki do naprawy
IHnillIIIIIIIIIIIHIlUIIHIIIIIIIHIIIIIUlllH

radiowe
kupno — sprzedaż

R. ŁOSKOT
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 12

' Telefon 20-36 3498

Kosmetyki

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH ffl • ‘
Białebłota pod Bydgoszczą J, £ 1

zatrudni naeucł»m>a»e
2 cieśli modelarzy, jednego mechanika majstra, wykwalifiko
wanych zbrojarzy, robotników oraz buchaltera (buchalterkę) 
obznajmionego z księgowością przebitkowo - przemysłową 

Zgłaszać się Bydgoszcz, ul. Chodkiewicza nr 21

f-H JÓZEF 1HMJIIS
KRA KÓW, Św. Tomasza 20

Rok założenia 1895
Poleca HURTOWNIE i DETALICZNIE;

Dewocjonalia
wszelk. rodzaju w dużym wyborze

oraz

Książki do nabożeństwa
obcego i własnego nakładu

Odbiorcy zamiejscowi za zaliczeniem O266r

Przemysł konfekcyjny
P. Pluciński i J. Grzybek

ul. Ks. Bisk. Bandurskiego 9/11* 
lokal 5-ty, telefon 172-15

Bors Ryszard
Rysiu, wracaj czemprędzej, 
mamusia ciężko chora. 
Przebaczamy wszystko.

Ktoby miał jakiekolwiek wfa. 
do mości o nim, proszę dać znać 
za nagrodę 3.000.— zł. 
Warszawa, Al. Ujazdowskie 28-38 
lub pow. BJoń.kl, wież Józefów Bora.

»»PAŃSTWOWA CENTRALA HANDL0WA<<<< 
Bydgoszcz, ul. Lipowa nr 1, telefon 34-33 
powiadamia swoich odbiorców o nadejścia transportów 

cuftru, soli szarej, śledzi nor- 
roesfticfi i win owocowych.

Ceny hurtowe: cukier 165 zł, sól szara 475 zł, śledzie 
norweskie 210 zł za 1 kg. Wina owocowe 134 zł — 
141 zł za 1 butelkę. PAP M98r

Posiadamy stale na składzie: mqkq żytnią i pszenną, 
kaszę jęczmiennq, groch, makaron, cukierki, herbatniki 
pierniki, soki owocowe, namiastki kawy, cykorie, miód 
sztuczny, ocet, esencję octowq, proszki do pieczenia itp.

Znany od 1910 r. odslwlacz 

„ORIENTINE" 
przywraca siwym włosom 
ich naturalny kolor

HURT! HURT!

Mi Dom Mon)
BYDGOSZCZ

UL. ŚWIĘTOJAŃSKA 2 
róg Al. 1 Maja (8473

konfekcję męską,
specjalność:

3379r ubranka do Komunii św. 
SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA 31-32?

KOMUNIKATY

Nazwisko obywatelki polskiej 
Dagny Forster, urędzonej dnia 
30 stycznia 1911 r. w Dusli, po
wiat Krosno, zostało zmienione 
na nazwisko Przeworska, mocy 
orzeczenia Urzędu Wojewódz
kiego Gdańskiego, z dnia 15 
maja 1946 r. nr O. AP. III-8/27. 
______________________ (3373r

HANDLOWE |g

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia Krawatów 1 Koszul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych. Edward Krysiak, Łódź, 
Piotrkowska 136, teL 137-07.

Znaczki pocztowe kupno — 
sprzedaż — zamiana Gdańsk- 
Wrzeszcz, Krast, Grunwaldzka 
34. (3190r

Włosie końskie (ogony), w 
każdej ilości kupuje Drążkow- 
ski i Ska Bydg., ul. Wyzwole
nia 1 przy PL Teatralnym — 
płacimy najwyższe ceny. (3276

Futra, lisy, materiały bielskie 
kupuje — sprzedaje firma 
„Alwir" Gdynia, Świętojańska 
75.[3024r

Pierze darte nowe, gęsie i ka
cze oraz puch kupuje stale 
„EMKAP" Mielcarek, Poznań, 
Wrocławska 30. Czyszczalhia 
pierza oraz wytwórnia kołder 
na wacie, wełnie i puchu Teł. 
41-49. ’ (3225r

Sprzedam kompletne urzą
dzenie restauracyjne. Wiado
mość: Bydgoszcz, Dworcowa 
36, m. 3.(3420

Bieliznę damską po cenach 
hurtowych poleca WYTWÓR
NIA BIELIZNY/ DAMSKIEJ, 
K. Niewiadomski i Ska. Łódź, 
Zawadzka 5, tel. 152-26. [3329r

WYTWÓRNIA BIELIZNY
DAMSKIEJ „Syrenka" Mirosła
wy Stawiskiej, Łódź, Kościu
szki 93/25, tel. 198-10. Poleca 
bieliznę wykwintną, tanią praż 
kąpielówki. (3252r

Krawaty znane ze swej jako
ści, poleca Wytwórnia Krawa
tów Antoni Hofman, Łódź Piotr
kowska 200, m. 9, tel. 107-11 
sprzedaż tylko hurtowa. (3321 r

Dentystyczne artykuły kupu
je i sprzedaje „Dental" Szrama 
i Kapczyński. Poznań, ul. Fre
dry 3, telefon 35-78. (3062r

Waga decymalna 250 kg, ma
szynka do cięcia chleba, wanna 
kąpielowa guzowa, sprzedam. 
Bydgoszcz, PL Poznański 4/5.

(3451

Olejki perfumeryjne
i mydlarskie, lanolinę 
tłuszcze mydlarskie 
kupuje stale3381 r

Gdańskie Laboratorium Chemiczno
Gdańsk-Sopot, Al. Marsz. Stalina nr 809

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

AąJYKUŁY CHEMICZNE, PERFU
MERYJNE i AROMATY OWOCOWE 

DLA PRZEMYSŁU I SKLEPÓW 
poleca 3375r

flefon (Siefińsfiś
dawn. Warszawa

Słupsk,Starzyńskiego(Bacha)8 
przyjmle przedstawicielstwo naPomorze 

llllllillllllilllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllll

Zamienię 1 pokojowe z kuch
nią III p._ centrum miasta na 
parter.' Nowicka, Bydgoszcz, Li
belta 10- ' (3469

Poszukuję chłopaka do pra
cy kawiarnia. Bydgoszcz, Dłu- 
gą 40. (3462

Drogista dyplomowany po
trzebny. Drogeria „Gloria" — 
Gniezno, Warszawska 11. (3383r

Fryzjerka, dobra siła potrzeb
na Wrzeszcz, ul. Libennana 
nr 48. (3394r

Kawaler, lat 46, właściciel 
sklepu, pozna panią, cel ma. 
trymonialny. IKP, Łódź, Piotr
kowska 66 „Wakacje". (3317r

UNIEWAŻNIENIA

Futra, lisy, skórki futerkowe, 
materiały włókiennicze, konfek
cję, galanterię skórzaną pod
różną kupuje — sprzedaje 
Skład Włókienniczo-Futrzarski 
Gdynia, Świętojańska 36. (3356r

Maty trzcinowe kupuję wa
gonowo. Oferty „Par" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 830. (3360r

Liny stalowe i konopne pole
ca B. Muszyński, Wytwórnia 
Lin, Gdynia 4. [2955r

Artretyzm, reumatyzm, choro
by kobiece, cierpienia pourazo
we, krążenia nerwowe, stany po 
zapaleniu żył leczy Inowrocław 
Zdrój Wodolecznictwo — Inha
latorium. Informacje Zarząd 
Zdrojowiska. (2639r

Naboję myśliwskie kupuję. 
Płacę najwyższe ceny. Bydg., 
Al. 1 Maja 31, m. 9.

Wędkarskie przybory: haczy
ki, żyłki, sznury „BIS" — Byd
goszcz, Al. 1 Maj-a 53. (3332r

Znaczki pocztowe kupuje sta
le i poleca do zbiorów Biuro 
Filatelistyczne, Bydgoszcz, Sien
kiewicza 7a. (3433

Sprzedam 3 konie i 2 platfor
my na gumowych kołach. Wiś
niewski, Chełmno, Rynek 10, 
telef. 86.(3450

Prawidła, kopyta, korek ko
turny (imitacja), w dużym wy
borze, najtańsze ceny. Ławre- 
nowicz, Bydgoszcz, Śniadeckich 
21. Prowincja za zaliczeniem. 
_______________________ (3432

Sprzedam ubranie dobre, jas
ne, średnia wielkość. Oferty 
IKP, Bydgoszcz, „Ubranie". 
_______________________ (3468

„Wełna" Sklep i zamiana 
wełny — po cenach wolnoryn
kowych. Bydgoszcz, Al. 3 Ma- 
ja 22/7.(3476

Lokal restauracyjny, odre
montowany, w najlepszym po
łożeniu w nadmorskiej miejsco
wości odstąpię za zwrotem ko
sztów. Zgłoszenia kierować naj
później do 10 czerwca br. 
Ostrowska, Gdańsk-Wrzeszcz 
nad Stawem 12, I ptr. (3393r

Muchołapki w najlepszych 
gatunkach różnych firm. Ceny 
ściśle hurtowe, każdą ilość na 
miejscu i za zaliczeniem. Łódź, 
Cegielniana 25, tel. 152-05.

_______________ 3390i
Kupujemy każdą ilość wor

ków lnianych i jutowych, uży
wanych W dobrym stanie. 
P. C. H. Bydgoszcz, ul. Lipowa 
1, tel. 34-35, Toruń, Mostowa 
23, tel. 4-44. (3402r

Sztandary, szaty liturgiczne 
wykonuje znana artystyczna 
pracownia haftów. Seredyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, telefony 
107-16, 169-21. Polecam wyroby 
kościelne metalowo-artystycz- 
ne. (3388r

Motor elektr. siły 15 KM o- 
kazyjnie na sprzedaż. Wąbrzeź
no, Mickiewicza 5, Brunon To
karski. (3384r

Sprzedam parcelę 700 ms Ją- 
starnia-Bór (Hel) nad zatoką 
przy autostradzie. Durzyński, 
Poznań, Staszica 16. (3384r

Rybacy! UWAGAI Rybacy! 
Sprzedaje oryg. Avenarius Car- 
bolineum. Warsztat Rybacki, 
Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 2/3.

Kupiec branży spożywczej i 
kolonialnej obecnie po dokona
nej redukcji personelu pewnej 
firmy, pozostał bez środków do 
życia, żonaty lat 32 posiaffa 
zdolności i kwalifikacja w 
ekspedycji dziedziny radiowej, 
fachowa pierwszorzędna obsłu
ga, bardzo prosi o udzielenie 
posady z którychkolwiek firm 
w charakterze magazyniera, 
konwojenta bądź też innym. 
Oddam cały wysiłek swej pra
cy wzamian za obecną pomoc. 
Oferty proszę kierować do 
Ilustrowanego Kuriera Polskie
go, Bydgoszcz pod „Siła facho
wa 32". (3467

Tartak Państwowy Dąbrowa 
Chełmińska poszukuje od zaraz 
mechanika oraz manipulanta 
drewna na klocowisku i desko- 
wisku. Zarząd Tartaku zapew
nia na miejscu mieszkanie, 
działkę ogrodniczą i wynagro
dzenie według umowy Zbioro
wej pracowników tartacznych. 
Zarząd Tartaku. (3399r

Unieważniam zgubione w 
Gdyni dnia 10 bm. na dworcu 
dokumenty na nazwisko Golicz 
Mieczysław, zam. wieś Mięki- 
nów, pow. Oławski, woj. Wro
cławskie. Znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem pod 
adresem: Sopot, Wybickiego 9, 
m. 6. (3396r

Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko Elgert Teo
fil — Borczn, pow. Kartuzy. 
_______ (3395r

B POSZUKIWANIA H|
Poszukuję Żyjewskiego Mi

chała. W grudniu 1939 wyru
szył: Warszawa—Brześć n/Bug. 
Żyjewska, Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 88. (3293

Unieważniam zgubione doku
menty i „Kennkartę" na nazwi
sko Plewa Jan, Rybarkowo, 
pow. Gdański. (3397r

Unieważniam zgubione za
świadczenie repatriacyjne Cy
gana Józefa ar 10597/1253. ' 

(3482

Potrzebni zdolni fachowcy 
szewcy na pracę damską i mę
ską Tyrolki i pasowe Roiewicz, 
Bydgoszcz, Długa 39. . (3456

Odstąpię sklep w Wąbrzeźnie 
(Pomorze) przy rynku z urzą
dzeniem i towarem. Zgłoszenia 
IKP, Poznań, DzaałyńskŁch 8 
pod „Sklep". (3361r

Dr Borysiewicz — akuszeria, 
choroby kobiece. Przyjmuje od 
9—18 Szeroka 23 w Toruniu.

(3370r

Zakłady Metalowe — dawn. 
Głogowski i Syn Inowrocław, 
ul. Dworcowa 43 poszukują 
technika względnie wykwalifi
kowanego rysownika. Zgłosze
nia pisemne wraz z życiorysem 
i odpisami świadectw. (PAP

Rutynowana siła biurowa (ró
wnież biegła stenografia i ma
szyna), energiczna, zdolna, mło
da obejmie stanowisko refe
rentki względnie sekretarki w 
poważnym przedsiębiorstwie. 
Chętnie wyjazd. Zgłoszenia 
IKP, Bydgoszcz pod „Inicjaty
wa”. (3392

Mieszkanie w Olsztynie. Mie
szkanie 3-pokojowe z kuchnią 
w Olsztynie zamienię na 2-po- 
kojowe w Bydgoszczy. Oferty 
Bydgoszcz. Bocianowo nr 11, 
m. 6 godz. 17—20. (3465
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Drukiem Zakładów

Osoba samotna zajmie się go
spodarstwem u osób samotnych 
z ukończoną ‘ szkołą gospodar
czą. Oferty IKP — Bydgoszcz 
„Gospodarcza". (3477

Księgowa potrzebna zaraz Fa
bryka Obuwia „Minerwa". Byd
goszcz, ul. Chrobrego 11. (3478

Złodziejka! Wysoką nagrodę 
otrzyma , ten ktoby wiedział, 
gdzie przebywa Cecylia Brze
zińska zameldowana w Łodzj. 
ul. Siemiradzkiego która skra- 
dła garderobę na sumę z? 
100.009. Proszony jest o odsta
wienie jej do najbliższego po
sterunku Milicji Obywatelskiej 
lub zawiadomić Leona Różniec- 
kiego, 'Łódź, Piotrkowska 33, 
m. 13, tel. 216-75. (3391r

Małkin Helena ze synem Ma
rianem ewakuowani z Wilna 
poszukuje męża Malkina Piotra 
i brata Paszkowskiego Józefa 
wywiezionych przez Niemców 
do Francji. Poszukiwani naj- 
prawdopodobnie znajdują się w 
-mieście Wrocław. Ktoby coś 
wiedział o poszukiwanych pro
szę powiadomić Bydgoszcz, ul. 
Pomorska 54, m. 11. (3447

NAUKA

Kto wiedziałby o losie ppor. 
W. P. Czesława Manikowskie
go przebywającego 39 r. Ko* 
zielsk Rosja oraz Adama Jurka 
przebywającego 40 r. Kanda- 
laksza Rosja. Wiadomość Byd
goszcz, Pomorska 27/6. (3470

Gospodyni samodzielna 46 lat 
poszukuje posady na majątek, 
plebanię lub w mieście. Okolica 
obojętna. Oferty IKP — Bydg. 
pod „Gospodyni". (3464

Kawaler, 31 lat, rzemieślnik 
poszukuje młodej, niezależnej 
kobiety, pozbawionej przesądów 
rasowych. Cel matrymonialny. 
Poważne zgłoszenia pod-^.Inte- 
ligentny" IKP, Łódź, Piotrkow
ska 66. (3385r

Technik drogeryjny i wodny 
z kilkuletnią praktyką przyj- 
mie pracę — warunki i zapyta
nia kierować do IKP — Bydg. 
„500". (3455

Wdowiec, lat 49 bezdzietny, 
poszukuje w celu matrymonial
nym Pani lub wdowy do lat 45. 
Poważne oferty do IKP, Bydg. 
pod „Zamożny”. (3452

Bufetowa i kucharka (ku
charz) do pierwszorzędnego, lo
kalu — tylko dobre siły facho
we potrzebne. Oferty IKF — 
Bydgoszcz, pod „Świadectwa".

(3472

Fachowiec długoletnią prak
tyką fabrykach wyrobów drzew
nych (obrabiarek). Obeznany 
reparacją montażem wszelkich 
maszyn, poszukuję odpowied
niej posady. Oferty IKP Bydg. 
„Kwalifikowany". (3463

Zaginął wilk, wabi się „As" 
za wynagrodzeniem. Lewandow
ski, Bydgoszcz, Podolską 25.

(3466

Strojenie i remont organów, 
pianin i fortepianów, fisharmonii 
i akordeonów wykonuje • Wł. 
Oględzki, Gdańsk, ul. Na stoku 
11, m. 4. (3392r

Liceum Budowlane. Projekto
wane jest otwarcie Państwowe
go Liceum Budowlanego. In
formacje Bydgoszcz, ul. Św. 
Trójcy 37 od godz. 8—14. (3471

Fabrykacja Samodziałów 
przyjmuje zamówienia według 
załączonych wzorów fachowiec, 
przyjmę wspólnika „Samodział" 
Bydgoszcz, Stary Rynek 5. (3457

Wdowiec po pięćdziesiątce, 
zna rolnictwo, kupiectwo i prze
mysł posiadający poważniejszą 
własność handlową w mieście, 
poszukuje odpowiedniej miłej, 
zgrabnej żony. Zgłoszenia z fo- 
grafią (którą się zwraca) do 
IKP — Bydgoszcz pod „3460".

(3460
Poznam samotną, szczupłą, 

niską blondynkę do lat dwu
dziestu. Cel matrymonialny. 
Oferty „Letnisko" IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66. (3387r

Czterdziestoletni, zdrowy, po 
rozwodzie, urzędnik państwowy, 
bezdzietny, bez szczęścia i pie
niędzy — ożeni się z Panią, bez 
przeszłości, z piękną i dobrą 
duszą i posażną, IKP — Bydg. 
„Szczęście w domu". (3458

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY ŃA PROWINCJI 
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP"

UWAGA INWALIDZI 
WOJENNI 1 WOJSKOWI! 
Państwowa Szkoła Ogrodni

cza dla inwalidów wojennych 
i wojskowych zostanie w naj- 
bliższym czasie otwarta w 
Słupsku przy ul. Szczecińskiej 
82 pod kierownictwem ob. Mi- 
skiewicza Antoniego, długoleit- 
niego kierownika i organizato
ra Zakł. Przeszkolenia Inwali' 
dów w Warszawie i Poznaniu.

Państwowa Szkoła Ogrodfii- . 
cza posiada obszar 37 ha ziemi 
i prowadzić będzie działy: kwia* 
ciarski, warzywniczy, sadowni
czy i szkółkarski. Na terenie 
szkoły jest 7 dużych cieplarń 
25X5X4 mtr, 6 belgijek 35 do 
50X15X4 mtr oraz 1650 okien 
inspektowych. W budynkach 
szkoły jest internat na 200 łó
żek, kuchnia, sale wykładowe, 
ambulatorium lekarskie, izba 
chorych i biura. ~

Do szkoły przyjmowani będą 
inwalidzi wojenni i wojskowi 
do lat 45 Nauka trwa 2 lata i 
obejmuje przeszkolenie prak
tyczne i teoretyczne zawodowe 
oraz naukę dokształcającą. Po
byt w szkole jest bezpłatny- 
Podczas szkolenia otrzymuje 
uczeń wyżywienie, spanie, bie
liznę pościelową, ubranie robo
cze oraz wszelkie pomoce natr 
kowe. W razie choroby otrzy
muje uczeń bezpłatną poradę 
lekarską i leczenie.

Inwalidzi chętni do nauki 
ogrodnictwa, winni bezwlocznie 
skierować podania o przyjęcie, 
dołączając własnoręcznie pis8' 
ny życiorys, metrykę urodzenia, 
orzeczenie inwalidzkiej komisji 
lekarskiej, świadectwo moral
ności i przesłać możliwie * 
najkrótszym czasie do Dyrekcji 
Szkoły pod wyże- wskazany® 
adresem. [2817r

KORESPONDENCYJNE Kur 
sy Księgowości. Informacje: 
Kursy Handlowe Smólskieg* 
Poznań, Wawrzyniaka 33. [33231

......... . ........................—
OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 

* pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.
Ogłoszenia milimetrowe:/W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł.
Urzędowe i przetargi 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada
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